
www.saulkrasti.lv   2023. gada 13. janvāris, nr. 1

Dziesmu un deju svētku 
noskaņās

2 black cabins īpašnieki 
Pabažos piepilda sapņus

Sējas koris viesojas 
Prāgā 6. lpp. 9. lpp. 10. lpp.

Saulkrastu Novada Ziņas

Saulkrastos Jaunais gads sagaidīts estrādē
Jaunais gads iesākās ar 
netipiski siltiem laikapstākļiem 
un lietusgāzēm, bet, 
neraugoties uz to, veco 
gadu aizvadījām godam. 
2023. gads tika sagaidīts ar 
koncertu Saulkrastu estrādē. 

Lai gan arī šogad nebija plānota 
vērienīga uguņošana, gluži bez pe-
tardēm tomēr pilsētā neiztika. Kā 

norāda Saulkrastu novada Pašval-
dības policijas priekšnieks Guntis 
Vinteris, tad Jaungada naktī lielāki 
un mazāki svētku salūti bija manā-
mi. Savukārt Saulkrastu kultūras 
centrs Jaungada naktī novadniekus 
aicināja uz pasākumu ierasties ar 
brīnumsvecītēm, tādējādi ticībā un 
cerībā īsi pirms pusnakts vienoties 
kopējā dziesmā un iedegt brīnum-
svecītes par mieru pasaulē.

Saulkrastu estrādē uz skatuves 
kāpa dziedātāja Dināra Rudāne, 
Patriša un grupa „Rock5”, kuri di-
namiskos ritmos izpildīja dažādus 
populārus gan pašmāju, gan ār-
zemju hitus. Saulkrastu kultūras 
centra vadītāja Arta Skudrēna: 
„Kuplā pulkā pusnaktī vienojāmies 
kopējā Maikla Džeksona dziesmā 
„Heal the World”, aizdedzot brī-
numsvecītes. Mūziķis Maikls Džek-
sons tematiski savas dziesmas 
rakstīja un veltīja par globālām sa-
biedrības problēmām – badu, karu, 
vienlīdzību un rūpēm par neaiz-
sargātajiem. Izpildot šo dziesmu, 
uz mirkli bijām domās un darbos 

ar Ukrainas tautu, par mieru un 
taisnīgumu pasaulē. Kā pārsteigu-
ma mirklis īsi pēc pusnakts izšāvās 
konfetī papīra lietus, sajūsminot 
lielus un mazus apmeklētājus, mū-
ziķiem izpildot deju mūzikas pa-
saules hitus.”

Pasākumā piedalījās Saulkrastu 
novada domes priekšsēdētājs Nor-
munds Līcis, kurš novadniekiem 
novēlēja stipru veselību, ticību sa-
viem spēkiem un gaišu skatu uz nā-
kotni, kā arī izteica pateicību ikvie-
nam, kas aizvadītajā gadā ir izvēlē-
jies strādāt, uzņēmies atbildību par 
sevi, savu tuvāko un kopīgi snieguši 
atbalstu ukraiņu tautai.

Piesaki pretendentus apbalvojumiem kultūrā un sportā 2022!
Lai atzīmētu Saulkrastu novada 
spilgtākos notikumus 2022. gadā 
un godinātu radošākos un spor-
tiskākos novada iedzīvotājus, 
Saulkrastu novada pašvaldība 
aicina iesniegt pretendentus  
„Atzinības raksta” saņemšanai 
kultūrā un sportā iepriekšējā 
kalendārā gada laikā.

Apbalvojumu „Atzinības raksts” 
pasniedz kultūrā par spilgtu, ino-
vatīvu devumu kādā no kultūras 
jomām, mākslas faktu vai ilglaicīgu 
Saulkrastu novadam nozīmīgu kul-
tūras procesu vadīšanu, organizē-
šanu, kā arī par individuālu, izcilu 
sasniegumu kādā no profesionālās 
vai amatiermākslas jomām, lite-

ratūrā, novadpētniecībā, tradicio-
nālajā kultūrā vai spilgtu jaunradi 
iepriekšējā kalendārā gada laikā.

Apbalvojuma „Atzinības raksts” 
sportistiem, sportistu treneriem un 
sporta spēļu komandām pretenden-
ti ir Saulkrastu novada vai citviet 
reģistrētas sporta organizācijas, 
kuras dod vai ir devušas būtisku ie-
guldījumu Saulkrastu novada vārda 
popularizēšanā, kā arī sportisti vai 
komandas, kas tajās darbojas. 

Apbalvojums „Atzinības raksts” 
tiek piešķirts, ņemot vērā infor-
māciju par sportistu vai koman-
du sasniegumiem nekomerciālās 
sacensībās, kuras apstiprinājušas 
attiecīgo sporta veidu federācijas, 
iepriekšējā gada laikā: 

�  pieaugušo konkurencē; 
�  junioru konkurencē. 

Pretendēt uz apbalvojuma „At-
zinības raksts” naudas balvas sa-
ņemšanu var sportisti, kuri: 
� olimpiskajās spēlēs un Jau-

niešu olimpiādēs izcīnījuši 1.–
12. vietu; 

� pasaules čempionātā vai Pasau-
les kausa izcīņas kopvērtējumā 
izcīnījuši 1.–6. vietu olimpiska-
jos sporta veidos; 

� Eiropas čempionātā vai Eiropas 
kausa izcīņas kopvērtējumā iz-
cīnījuši 1.–6. vietu olimpiskajos 
sporta veidos; 

�  vecumā līdz 15 gadiem Latvijas 
čempionātā izcīnījuši 1.  vietu 
olimpiskajos sporta veidos.

Ierosinājumus par „Atzinības 
raksta” piešķiršanu personām kul-
tūrā, sportistiem, sportistu trene-
riem un sporta spēļu komandām 
par izciliem sasniegumiem sportā 
var iesniegt līdz 31. janvārim. 

Pieteikt pretendentu apbal-
vojuma saņemšanai ir tiesīgi 
Saulkrastu novada pašvaldības ie-
dzīvotāji, domes deputāti, pašval-
dības iestāžu vadītāji, Saulkrastu 
novadā reģistrētas juridiskas per-
sonas, sabiedrisko un politisko 
organizāciju vadītāji, atšifrējot 
parakstu, norādot dzīvesvietas ad-
resi un kontakttālruni. 

Pretendentu pieteikšana no-
tiek rakstiski vai elektroniski, 
iesniedzot pieteikumu Saulkras-

tu novada pašvaldībā vai nosūtot 
to uz elektroniskā pasta adresi 
pasts@saulkrasti.lv. Pieteikumā 
jāiekļauj šādas ziņas par preten-
dentu: 
� izvirzāmā kandidāta vārds, uz-

vārds; 
�  amats vai nodarbošanās; 
�  darbības apraksts attiecīgajā 

jomā; 
� pieteikuma iesniedzēju pama-

tots motivējums pretendenta 
izvirzīšanai un norāde, kādam 
apbalvojumam pretendents tiek 
virzīts.
Ar Saulkrastu novada paš-

valdības apbalvojuma nolikumu 
var iepazīties: www.saulkrasti.lv/
pašvaldība/dokumenti/nolikumi.

Foto: Pēteris Gertners

Foto: Pēteris Gertners



2    Saulkrastu Novada Ziņas

2023. gada janvāris

„Lauku Attīstības Partnerība” 
izsludina LEADER projektu 11. kārtu
Biedrība „Lauku Attīstības Partnerība” no 2023. gada 17. jan-
vāra līdz 17. februārim izsludina atklāta konkursa projektu 
iesniegumu pieņemšanas 11. kārtu. Lauku attīstības program-
mas 19.2. pasākumā „Darbību īstenošana saskaņā ar sabied-
rības virzītas vietējās attīstības stratēģiju”.

Kopējais finansējums 299 618,01 EUR.
� 1.1. Nelauksaimnieciskās uzņēmējdarbības uzsākšana 

un attīstība, t. sk. vides radīšana, labiekārtošana, 
169 618,01 EUR;

� 1.2. Lauksaimniecības produktu pārstrādes attīstība, t. sk. 
vides radīšana, labiekārtošana, 100 000,00 EUR;

� 2.2. Daudzveidīgu sabiedrisko aktivitāšu pieejamība un 
attīstība 30 000,00 EUR.

Neatliec projekta gatavošanu uz pēdējo brīdi! 
Neskaidrību un jautājumu gadījumos sazinies  
ar Linardu Ligeri, mob. 28677152.

„VESELĪBAS CENTRA 4” 
mobilais mamogrāfs plāno ierasties 

SAULKRASTOS 
2. februārī pie Saulkrastu 

veselības un sociālā aprūpes centra 
Ainažu ielā 34 

UZ MAMOGRĀFA PĀRBAUDI IZBRAUC 
TIKAI PĒC IEPRIEKŠĒJA PIERAKSTA! 

Sievietēm, kuras ir saņēmušas uzaicinājuma vēstuli 
no Nacionālā veselības dienesta, Valsts skrīninga programmas 

ietvaros izmeklējums ir BEZ MAKSAS 
(uzaicinājuma vēstule ir derīga 2 gadus kopš iesūtīšanas datuma). 

Ar ģimenes ārsta vai ārstējošā ārsta norīkojumu – 3,00 EUR.
Ar izziņu no ģimenes ārstiem, kuriem NAV līgumattiecību 

ar Nacionālo veselības dienestu, – 39,13 EUR.

PIERAKSTS NOTIEK PA TELEFONU 
27866655 (darba dienās no plkst. 9 līdz 17).

Biedrība „Jūras Zeme” izsludina 
14. projektu kārtu
No 2023. gada 28. janvāra līdz 
2023. gada 28. februārim Lau-
ku atbalsta dienesta EPS sis-
tēmā var pieteikties biedrības 
„Jūras Zeme” izsludinātajam 

publiskajam līdzfinansējumam 
projektu īstenošanai Ādažu no-
vada Carnikavas pagastā un 
Saulkrastu novada Saulkrastu 
pagastā un Saulkrastu pilsētā.

Vairāk informācijas uzziniet, 
sazinoties ar biedrību pa e-
pastu pasts.juraszeme@gmail.
com vai zvanot Kristīnei +371 
26100933.

Turpmāk par ZAAO 
pakalpojumiem klienti 
saņems ikmēneša rēķinu
Inga Kovala-Sēne,   
ZAAO sabiedrisko attiecību 
vadītāja 

Izvērtējot pašreizējo SIA „ZAAO” 
(turpmāk tekstā ZAAO) norēķi-
nu sistēmu, kuru līdz šim ZAAO 
klienti bieži vērtējuši kā sarežģītu 
un neizprotamu, no 2023. gada 
1. janvāra tiek mainīta apmaksas 
kārtība – ikvienam klientam tiks 
sagatavots un nosūtīts ikmēneša 
rēķins par konkrētajā mēnesī 
sniegtajiem pakalpojumiem, 
kuru iespējams apmaksāt arī 
pasta nodaļās un veikalu kasēs.

Ikmēneša rēķinus (līdz nāka-
mā mēneša 15. datumam) klienti 
varēs saņemt: 
�  uz līgumā norādīto elektroniskā 

pasta adresi (e-pastu). Ja tā norā-
dīta līgumā, tad tiks automātiski 
izvēlēta kā saņemšanas veids un 
atkārtoti nav jāiesniedz. Ja līgu-
mā e-pasta adrese nav norādīta, 
to var izdarīt, nosūtot informāci-
ju uz zaao@zaao.lv; 

�  izmantojot pasta pakalpoju-
mu, kam tiks piemēroti pas-
ta sūtīšanas izdevumi (šobrīd 
1,21 EUR);

�  mobilā telefona īsziņas formā 
bez maksas. Šai iespējai klien-
ti aicināti pieteikties, nosūtot  
ziņu uz ZAAO tālruņa numuru 
20258550 vai sazinoties ar klien-

tu apkalpošanas speciālistiem 
pa tālruņa numuru 64281250. 
Nosūtītajā īsziņā tiks norādīta ti-
kai summa, tāpēc šā gada janvārī 
klientam tiks nosūtīta klientu 
karte ar svītrkodu, kuru ērti va-
rēs glabāt, piemēram, naudas-
makā un, to noskenējot, nosau-
cot summu, kas norādīta īsziņā, 
veikt ikmēneša rēķina apmaksu.
Saņemto rēķinu (pirmo rēķinu 

klienti saņems februārī) varēs ap-
maksāt:
�  internetbankā, maksājuma uz-

devumā norādot līguma un rēķi-
na numuru;

�  VAS „Latvijas Pasts” pasta no-
daļās, uzrādot rēķina vai klientu 
kartes svītrkodu;

�  „Mego”, „Maxima”, „Narvesen”, 
„top!” (SIA „Madara 89”) veika-
lu tīklu kasēs (licencēta mak-
sājumu uzņēmuma SIA „SOL-
LO LV” partneri), uzrādot rēķina 
vai klienta kartes svītrkodu.

Jautājumu gadījumā aicināti sa-
zināties ar ZAAO, zvanot uz tālru-
ņa numuru 64281250 vai rakstot uz 
e-pasta adresi zaao@zaao.lv.

Izmaksas pieaugs – 
šķiro un tās samazini!
Inga Kovala-Sēne,   
ZAAO sabiedrisko attiecību 
vadītāja 

SIA  „ZAAO” informē par 
nešķirotu sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas maksas 
izmaiņām 2023. gada sāku-
mā, kas tiek veiktas, ņemot 
vērā dabas resursa nodokļa 
un minimālās mēneša darba 
algas palielinājumu, kā arī 
aicina iedzīvotājus izvērtēt 
savus paradumus, izmantot 
SIA „ZAAO” infrastruktūru 
pareizai atkritumu šķirošanai. 

Par nešķirotiem sadzīves at-
kritumiem, kas tiek apglabāti 
poligonos, atkritumu apsaimnie-
košanas uzņēmumi veic dabas 
resursa nodokļa (turpmāk tekstā – 
DRN) maksājumu, ko valsts no 
2023. gada 1.  janvāra ir noteikusi 
95,00 EUR apmērā par katru ton-
nu (līdz 2022. gada 31. decembrim 
tas bija 80,00 EUR par tonnu), līdz 
ar to šīs DRN izmaiņas ietekmē 
kopējo tarifu par atkritumu apgla-
bāšanu. 

Energoresursu cenu kāpums 
līdz šim jau ir būtiski ietekmējis 
dažādas tautsaimniecības nozares, 
pieaugot pakalpojumu un produktu 
izmaksām. Ievērojama ietekme būs 
arī 2022. gada 11. novembra Darba 
likuma grozījumiem, kas nosaka, 
ka minimālā mēneša darba alga 
normālā darbalaika ietvaros no 
2023. gada 1. janvāra ir ne mazāka 
par 620  EUR (līdz 2022.  gada bei-
gām tā bija 500 EUR). 

Palielinot minimālo mēneša 
algu, ZAAO darbība tiek ietekmēta 
gan tieši, gan pastarpināti, uzsver 
ZAAO valdes priekšsēdētājs Gints 
Kukainis: „Par valsts plāniem 
veikt nodokļu un minimālās algas 
apmēra izmaiņas, protams, bijām 
informēti, to ņēmām vērā gan 
2022. gada budžetā, gan to plāno-

jot 2023. gadam, kā arī piesaistot 
struktūrfondu līdzekļus ZAAO 
infrastruktūras un attīstības vei-
cināšanai. Tomēr jāsaka, ka mi-
nimālās algas izmaiņas ietekmēs 
mūs ne tikai kā darba devēju, bet 
arī kā pakalpojumu sniedzēju, jo 
būtiski pieaug izmaksas pakalpo-
jumiem, precēm, kas nepiecieša-
mas uzņēmuma pamatdarbības 
nodrošināšanai, kā mūs jau ir in-
formējuši sadarbības partneri.”

Ņemot vērā iepriekš minētos 
apstākļus un SIA „Getliņi EKO” 
noteikto atkritumu apglabāšanas 
pakalpojuma tarifu, lai spētu no-
drošināt kvalitatīvu pakalpojumu 
visiem ZAAO darbības reģionā 
esošajiem klientiem, nešķiroto 
sadzīves atkritumu apsaim-
niekošanas maksa, kas iekļauj 
sadzīves atkritumu savākšanu, 
pārvadāšanu, pārkraušanu, šķi-
rošanu un citas normatīvajos 
aktos noteiktās darbības, ko veic 
pirms atkritumu reģenerācijas 
(noglabāšanas atbilstoši nor-
matīvo aktu prasībām) un kas 
samazina apglabājamo atkritu-
mu apjomu, kā arī uzglabāšanu, 
dalītās atkritumu savākšanas, 
pārkraušanas un šķirošanas in-
frastruktūras objektu uzturēša-
nu, un ņemot vērā Saulkrastu 
novada domes 2022. gada 28. de-
cembra lēmumu „Par atkritu-
mu apsaimniekošanas maksas 
izmaiņām” SIA „ZAAO” Lēmu-
mā Nr.  824 (prot.  Nr.  29/2022, 
§3), no 2023.  gada 1.  janvāra 
Saulkrastu novadā tiek no-
teikta 26,34  EUR par kubik-
metru, bez pievienotās vērtības 
nodokļa (līdz šim 24,92  EUR), 
un no 2023.  gada 1.  februāra 
27,28 EUR par kubikmetru, bez 
pievienotās vērtības nodokļa, pa-
redzot maksu par vienu 240 l kon-
teinera tukšošanas reizi 7,93 EUR 
ar PVN (līdz šim 7,24 EUR). 

ZAAO savas darbības nodro-

šināšanā rūpīgi izvērtē pakal-
pojuma izmaksas, kā arī ikdienā 
vienmēr aicina meklēt veidus, 
kā samazināt sadzīves atkritumu 
apjomu, līdz ar to arī maksāju-
mus, uzsver G.  Kukainis. „Līdz 
šim jebkuru izmaksu pieaugums 
attiecībā uz klientu no ZAAO pu-
ses tiek finansiāli izvērtēts. Tādēļ, 
neskatoties uz to, ka DRN apmērs 
tiek palielināts par gandrīz 19%, 
lai spētu nodrošināt kvalitatī-
vu uzņēmuma darbību, sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanas 
maksas palielinājums plānots vi-
dēji 9,47% apmērā (par 1 m3). Arī 
2023. gadā turpināsim strādāt pie 
tā, lai iespējami plašākam klien-
tu lokam nodrošinātu atkritumu 
šķirošanas infrastruktūru pēc 
iespējas tuvāk dzīvesvietai, bet 
jau šobrīd aicinu sabiedrību būt 
aktīvākiem, pareizi šķirot atkri-
tumus, nogādājot tos ZAAO EKO 
laukumos, EKO punktos, kā arī 
pilnvērtīgi izmantot pieejamos 
ZAAO pakalpojumus!”

Lai informētu par plānotajām 
izmaiņām atkritumu apsaimnie-
košanas maksas apmērā, ZAAO 
2022. gada decembra sākumā ir no-
sūtījis paziņojumu, kā arī plānoto 
atkritumu izvešanas kalendāru kat-
ram klientam uz līgumā norādīto 
elektroniskā pasta vai pasta kores-
pondences adresi. 

Plašāka informācija par izmai-
ņām atkritumu apsaimniekošanas 
pakalpojumu maksājumos pieeja-
ma www.zaao.lv, sadaļā „Paziņoju-
mi klientiem”. 

Jautājumu gadījumā aicināti 
sazināties ar ZAAO Klientu apkal-
pošanas daļu, zvanot 64281250, 
rakstot zaao@zaao.lv.



Saulkrastu Novada Ziņas

2023. gada janvāris

PAZIŅOJUMS
par detālplānojuma 
izstrādes uzsākšanas 
atcelšanu nekustamajā 
īpašumā „Eleonoras” 
Pabažos Saulkrastu pagastā
Saulkrastu novada dome 2022. gada 28. decem-
brī pieņēma lēmumu Nr. 846 „Par Saulkrastu no-
vada domes 26.10.2022. lēmuma Nr. 727 „Par de-
tālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamajā 
īpašumā „Eleonoras”, Pabaži, Saulkrastu pagasts” 
atzīšanu par spēku zaudējušu”.
Jautājumu gadījumā sazināties ar Saulkrastu 
novada būvvaldes teritorijas plānotāju, tālrunis 
67142519.

3    

Saulkrastu novada pašvaldības un 
tās iestāžu aktuālās vakances janvārī
� Saulkrastu sporta un 
ģimeņu centrs aicina 
pievienoties savai komandai 
BĒRNU UN JAUNIEŠU 
VIEGLATLĒTIKAS 
TRENERI uz nepilnu slodzi. 
Pieteikties līdz 2023. gada 
31. janvārim.

� Saulkrastu novada 
Būvvalde aicina 
pievienoties savai komandai 
JURISTU/-I. Pieteikties līdz 
2023. gada 31. janvārim.

� Pašvaldības aģentūra 
„Saulkrastu veselības 
un sociālās aprūpes 
centrs” aicina darbā 

FIZIOTERAPEITU. 
Pieteikties līdz 2023. gada 
31. janvārim.

� Saulkrastu novada vidusskola 
aicina darbā: MATEMĀTIKAS 
SKOLOTĀJU, ANGĻU 
VALODAS SKOLOTĀJU, 
LATVIEŠU VALODAS UN 
LITERATŪRAS SKOLOTĀJU, 
SPECIĀLO PEDAGOGU, 
PEDAGOGA PALĪGU, 
IZGLĪTĪBAS PSIHOLOGU. 
Pieteikties līdz 2023. gada 
31. maijam.

� Saulkrastu novada PII „Bitīte” 
aicina darbā LOGOPĒDU. 
Pieteikties līdz 2023. gada 
31. janvārim.

SIA „Saulkrastu komunālserviss” aktualitātes
Raimonda Ozoliņa,   
SIA „Saulkrastu komunālserviss” 
valdes locekle

SIA „Saulkrastu komunālserviss” 
drīzumā vairs nenodarbosies 
ar māju apsaimniekošanu! SIA 
„Saulkrastu komunālserviss” 
decembrī nosūtīja savām 
apsaimniekojamām mājām 
paziņojumu par to, ka drīzumā 
SIA „Saulkrastu komunālserviss” 
vairs nenodarbosies ar 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
apsaimniekošanu. 

Šāds lēmums pieņemts, jo 
šajā sfērā ir pieejami pietiekami 
daudz brīvā tirgus dalībnieku, 
kas specializējas šādu pakalpo-
jumu sniegšanā. Pašvaldības un 
tās kapitālsabiedrību dalībai ir 
jābūt klātesošai tikai tajās jomās 
un projektos, kur ir nepiecie-
šamas ievērojamas investīcijas 
infrastruktūras uzlabošanai vai 
nodrošināšanai. Šādu lēmumu 
atbalstīja arī Saulkrastu novada 
domes deputāti, par to pieņe-
mot lēmumu 2022. gada 28. sep-
tembra domes sēdē, nosakot, ka 
SIA „Saulkrastu komunālserviss” 
līdz 2024. gada 31. decembrim ir 
jāveic visas nepieciešamās dar-
bības, lai izbeigtu darbību māju 
apsaimniekošanas jomā.
Apkopojot paveiktos darbus 
labiekārtošanas jomā 
2022. gadā, varam būt lepni 
ar padarīto (galvenie darbi):

� ziemā tika notīrīti no sniega 
ceļi kopumā 2328 kilometru ga-
rumā;

� nogreiderēti 320  kilometru 
grants ceļu;

� ar pretputekļu līdzekli apstrā-
dāti 87 660 kvadrātmetru grants 
ceļu;

� grants ceļu atjaunošanā, iesē-
dumu un izskalojumu likvidēša-
nā iestrādāja 2293  kubikmetrus 
drupinātas grants un šķembu;

� vairākos vasarnīcu ciematos šo-
ruden tika pilnībā atjaunoti ceļi 
18 270 kvadrātmetru apjomā;

� ar hermētiķi aizpildītas 14 kilo-
metru plaisu;

� ar pilno un nepilno tehnoloģiju 
saremontētas 750  kvadrātmet-
ru  asfaltbedru;

� tika uzstādītas un nomainītas 
65 ceļa zīmes.

SIA „Saulkrastu komunālser-
viss” 2022.  gada 5.  decembrī ar 

SIA „GDC” parakstīja līgumu par 
Saulkrastu novada Sējas pagasta 
ielu un ceļu uzturēšanu ziemas pe-
riodā. Izpildītājs šā līguma ietvaros 
ir atbildīgs par Sējas pagasta ceļu 
tīrīšanu no sniega un kaisīšanu ar 
pretslīdes materiāliem.

SIA „Saulkrastu komunālser-
viss” 2022.  gada 23.  decembrī ar 
VAS „Latvijas Autoceļu uzturētājs” 
parakstīja līgumu par Saulkrastu 
novada ielu un ceļu uzturēšanu zie-
mas periodā. Izpildītājs šā līguma 
ietvaros būs atbildīgs par novada 
asfaltēto ceļu tīrīšanu no sniega un 
kaisīšanu ar pretslīdes materiāliem:

Saulkrastos un Zvejniekciemā: 
V 101, V 39 Raiņa iela, P6 Siguldas 
iela, Stacijas iela, V 78 Vidriži, V 55 
Ozolu iela, Ostas iela, Melnsila iela, 
Jūras prospekts (no Melnsila ielas 
līdz Upes ielai);

Sējas pagastā: 80–92–C17 Kal-
namieļēni–Pabaži 0,000–4,200 km, 
80–92–C34 Pēterupe–Pabaži 

0,000–1,100, 80–92–C56 Sējas sko-
la – Krimuldas pag. 0,000–0,200, 
80–92 – C106 Kultūras nams Loja–
Kalnlapiņas 0,00–0,79, 80–92–
C10 Birzes–Katlāpi 0,000–0,800, 
80–92–I88 Maija iela 0,000–0,800, 
80–92–C12 Murjāņi–Beltes 0,0–
1,2, 80–92–C32 LOJA–PLAUKAS–
SAULGOŽI.

SIA „Saulkrastu komunālser-
viss” kā centralizēto ūdenssaim-
niecības pakalpojumu sniedzējs 
ir atbildīgs, lai novadā izbūvētā 
ūdenssaimniecības infrastruktū-
ra darbotos atbilstoši to izbūves 
mērķiem. Regulāri apsekojot ka-
nalizāciju sūknētavas, daudzkārt ir 
konstatēts, ka klienti caur parasto 
tualetes podu mēdz atbrīvoties no 
dažādām mājsaimniecībā vairs ne-
vajadzīgām lietām, kā piemēram, 
telefoni, spēļmašīnītes, pamperi, 
ziemas jakas, vakariņās nesanākuši 
kartupeļi vai vistas stilbiņi, pala-
gi utt. Šādu priekšmetu novadīša-
na sistēmā ir aizliegta, rada aiz-
sprostu, kas attiecīgi ietekmē visu 
kanalizācijas sistēmu, ietekmē citu 
klientu tiesības pilnvērtīgi izman-
tot centralizēto kanalizāciju, kā arī 
tas ietekmē SIA „Saulkrastu komu-
nālserviss” ikdienas darbus un iz-
devumus, kas rodas, attīrot sistēmu 
no šķēršļiem. Tamdēļ liels lūgums 
klientiem, kuriem piemīt šī vēlme, 
lūdzam šim nolūkam izmantot sa-
dzīves atkritumu konteinerus, par 
ko Jūs maksājat attiecīgajam atkri-
tumu apsaimniekotājam! 

Regulāri apsekojot kanalizāciju sūknētavas, 
daudzkārt ir konstatēts, ka klienti 

caur parasto tualetes podu mēdz atbrīvoties 
no dažādām mājsaimniecībā vairs 

nevajadzīgām lietām. Lūgums klientiem, 
kuriem piemīt šī vēlme, lūdzam šim nolūkam 

izmantot sadzīves atkritumu konteinerus, 
par ko Jūs maksājat attiecīgajam atkritumu 

apsaimniekotājam! 

PAZIŅOJUMS
par lokālplānojuma kā Saulkrastu novada teritorijas plānojuma 
grozījumu izstrādes uzsākšanu zemes vienībā „Jāņkalni”, Astra, 
Saulkrastu pagasts
Saulkrastu novada dome 
2022. gada 28. decembrī pieņēma 
lēmumu Nr. 844 „Par lokālplānoju-
ma kā Saulkrastu novada teritori-
jas plānojuma grozījumu izstrādes 
uzsākšanu zemes vienībā „Jāņkal-
ni”, Astra, Saulkrastu pagasts”.
Lokālplānojuma izstrādes mērķis 
ir mainīt zemes vienības „Jāņkal-
ni”, Astra, Saulkrastu pagasts, 
Saulkrastu novads, ar kadastra 
apzīmējumu 8033 003 2768, ap-
būves tehniskos rādītājus, nosakot 
mazāku jaunveidojamā zemes 
gabala platību, nekā to pieļauj 
Saulkrastu novada teritorijas plā-
nojums. Saskaņā ar spēkā esošo 
Saulkrastu novada teritorijas plā-
nojumu zemes vienības atļautā 
izmantošana ir savrupmāju apbū-
ves teritorija (DzS2), kur minimālā 
jaunizveidojamā zemes gabala 
platība ir 4000 m2.
Jautājumu gadījumā sazināties ar 
Saulkrastu novada būvvaldes teri-
torijas plānotāju, tālrunis 67142519.

PAZIŅOJUMS
par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu 
zemes vienībā Madaru ielā 4 Saulkrastos
Saulkrastu novada dome 2022. gada 28. decembrī pieņēma lē-
mumu Nr. 845 „Par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu zemes 
vienībā Madaru ielā 4 Saulkrastos”.

Lokālplānojuma izstrādes 
mērķis ir zemes vienībā 
Madaru ielā 4 Saulkras-
tos Saulkrastu pagastā 
Saulkrastu novadā, ar 
kadastra apzīmējumu 
8013 005 0156, izveidot 
atsevišķus apbūves ze-
mes gabalus savrupmāju 
apbūvei, veikt teritorijas 
inženiertehnisko sagata-
vošanu, ietverot meliorā-
cijas sistēmas ierīkošanu, 
nodrošinot dzīvojamai 
apbūvei piemērotus hid-
roloģiskos apstākļus.
Jautājumu gadījumā sa-
zināties ar Saulkrastu no-
vada būvvaldes teritorijas 
plānotāju, tālrunis 67142519.

Par Pašvaldības 
policijas paveikto 
decembra mēnesī
Helena Gleglu,   
Saulkrastu novada Pašvaldības 
policija

Decembra mēnesī Saulkrastu 
novada Pašvaldības policijā 
ir saņemti 67 izsaukumi, 
viena persona nodota Valsts 
policijas Rīgas reģiona 
pārvaldes Saulkrastu iecirkņa 
darbiniekiem tālāku procesuālo 
darbību veikšanai, 3 personas 
nogādātas savā dzīvesvietā, 
divas personas nogādātas 
nakts patversmē „Gaiziņš”.

Pieņemti 8  lēmumi par admi-
nistratīvā pārkāpuma procesa uz-
sākšanu, no kuriem 5  gadījumos 
pieņemts lēmums piemērot admi-
nistratīvo sodu par Ceļu satiksmes 
noteikumu neievērošanu un par at-
rašanos sabiedriskās vietās alkoho-
lisko dzērienu reibuma stāvoklī, trīs 
administratīvā pārkāpuma procesi 
nodoti Administratīvajai komisijai 
jautājuma lemšanai par adminis-
tratīvā soda piemērošanu saistībā 
ar nepilngadīgu personu iesaistīša-
nu smēķēšanā. 

Saistībā ar sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas pārkāpumiem 
un ēkas numerācijas neesamību 
policija izsūtījusi 7  paziņojumus 
par pārkāpuma novēršanu ārpus 
administratīvā pārkāpuma proce-
sa. Izskatīti 8  iedzīvotāju iesnie-
gumi un sūdzības.



4    Saulkrastu Novada Ziņas

2023. gada janvāris

Fotogrāfam Pēterim Korsakam un pianistam Ventim Zilbertam no Saulkrastu 
novada Sējas pagasta Valsts prezidents Egils Levits pasniedz Cildinājuma rakstu
20. decembrī Rīgas pilī Valsts 
prezidents Egils Levits pasniedza 
Cildinājuma rakstus bijušajam 
Latvijas Augstākās padomes de-
putātam Kazimiram Šļakotam, 
pianistam Ventim Zilbertam, 
baleta māksliniecei Litai Beiris, 
fotogrāfam Pēterim Korsakam 
un politiķei Sandrai Kalnietei.

Pasniedzot Cildinājuma rak-stus, 
Valsts prezidents norādīja: „Cildinā-
juma raksts tiek piešķirts pēc Valsts 
prezidenta brīviem ieskatiem, ņe-
mot vērā apbalvojamās personas no-
pelnus valsts labā. Jūsu visu nopelni 
ir acīm redzami un ierakstīti Latvijas 
vēsturē. Paldies jums!”

P. Korsakam piešķirts Cildināju-
ma raksts par latviešu tautai nozī-
mīgu vēstures vērtību vākšanu un 
dokumentēšanu, kas būs paliekošs 
devums gan Latgales un Sēlijas, 
gan visas Latvijas kultūrvēsturē.

K.  Šļakotam piešķirts Cildinā-
juma raksts, novērtējot viņa prin-
cipiālo iestāšanos par likumu varu 
un godīgiem noteikumiem, tādē-
jādi stiprinot Latviju un veicinot 
sabiedrības uzticēšanos valstij.

V.  Zilbertam piešķirts Cildinā-
juma raksts par mūža veikumu 
latviešu klaviermūzikā un kultūrā, 
ilggadēju pedagoga darbu jaunās 
mūziķu paaudzes audzināšanā.

L.  Beiris piešķirts Cildinājuma 
raksts par ilggadējo radošo darbu 
Baltijas baleta festivāla tradīcijas 
veidošanā un īstenošanā, paliekošo 
veikumu baletā un latviešu kultūrā.

S. Kalnietei piešķirts Cildināju-
ma raksts par ieguldījumu Latvijas 
neatkarības atjaunošanā, Eiropas 
vēsturiskās atmiņas vienošanā un 
nenogurstošo darbu Latvijas labā, 
tajā skaitā pārstāvot valsti Eiropas 
Parlamentā.

Informācija: www.president.lv

Rīgas 64. vidusskola sagādā Ziemassvētku 
pārsteigumu mūsu novada senioriem 
un bērniem
Sirsnīgs un mīļš paldies sakāms 
Rīgas 64. vidusskolai, kura 
skolēnus aicināja piedalīties 
labdarības misijā „Mūsu 
plaukstas uz mirkli satikās”. 

Skolas 1. līdz 4.  klašu skolēni 
sarūpēja dāvaniņas Saulkrastu 
novada trūcīgo ģimeņu bērniem. 
Savukārt 5. līdz 12. klašu skolēni 
sarūpēja Ziemassvētku dāvaniņas 
Saulkrastu veselības un sociālās 
aprūpes centrā dzīvojošajiem 
sirmgalvjiem, lai sagādātu īpašu, 
negaidītu Ziemassvētku brīnumu.

19.  decembra rītā Saulkrastu 
novada pašvaldības izpilddirek-
tore Inese Odiņa-Laizāne bija 
aicināta uz Rīgas 64.  vidusskolu, 
lai saņemtu bērnu saziedotās dā-
vanas un teiktu pateicības uzrunu 
skolas audzēkņiem. 

„Es no sirds gribu pateikties sko-
las vadībai par akcijas organizēša-
nu, skolēniem un viņu vecākiem 
par izrādīto sirsnību, jo, skatoties 
uz tik daudzām dāvanu kastītēm, 
man asaras saskrien acīs. Saulkras-
tu veselības un sociālās aprūpes 
centrā dzīvojošajiem sirmgalvjiem 
šie būs pirmie Ziemassvētki, kad 
kāds tāpat vien ir pieteicies viņiem 

sarūpēt pārsteigumu. Un mūsu no-
vada bērni, kuri nāk no trūcīgām un 
maznodrošinātām ģimenēm, šogad 
pie Ziemassvētku eglītes varēs iz-
saiņot kaut ko sev sen kārotu,” pau-
da pašvaldības izpilddirektore Inese 
Odiņa-Laizāne.

Dāvanas, kas domātas novada 
trūcīgo un maznodrošināto ģimeņu 
bērniem, nodotas Saulkrastu soci-

ālā dienesta pārziņā. Dienests sazi-
nājās ar ģimenēm, kurām dāvanas 
paredzētas. Savukārt dāvanas, ku-
ras paredzētas Saulkrastu veselības 
un aprūpes centrā dzīvojošajiem 
sirmgalvjiem, tika izdalītas centra 
rīkotajā Ziemassvētku pasākumā.
Paldies, paldies un vēlreiz 
paldies Rīgas 64. vidusskolai 
un īpaši Dainai Zurilo!

Saulkrastu novada pašvaldības izpilddirektore Inese Odiņa-Laizāne attēlā 
pa vidu kopā ar Rīgas 64. vidusskolas pārstāvēm. Foto: Pēteris Gertners

Fotogrāfijā no kreisās Pēteris Korsaks, Sandra Kalniete, Valsts prezidents Egils Levits, Lita Beiris, Kazimirs Šļakota, 
Ventis Zilberts. Foto: www.president.lv

Lapkovsku ģimene 
no Saulkrastu novada kopā 
ar Valsts prezidentu iededz 
svētku egli Rīgas pils pagalmā
Rīgas pilī Valsts prezidents Egils 
Levits un Andra Levites kundze 
rīkoja svinīgu Ziemassvētku 
pasākumu, lai tiktos ar 18 ģime-
nēm no dažādiem Latvijas no-
vadiem un kopīgi iedegtu svētku 
egli Rīgas pils pagalmā.

Saulkrastu novadu Rīgas pilī 
pārstāvēja Lapkovsku ģimene, kurā 
aug 5 bērni.

„Daudzbērnu ģimenes ir Lat-
vijas dārgums. Ģimene ir dabis-
ka vienība, kas nodrošina tautas 
tālākdzīvošanu un ilgtspēju. Arī 
Satversmē ir rakstīts, ka ģimene 

ir Latvijas valsts un sabiedrības 
pamatvērtība, un jūs to parādāt 
ikdienā. Ģimene un bērni ir dzīves 
piepildījums. Izsaku jums visiem 
milzu pateicību par to, ka jūs, 
gādājot par savu ģimeni un izrā-
dot tai savu mīlestību, vienlaikus 
darāt arī ļoti nozīmīgu valstisku 
darbu. Visa Latvijas sabiedrība 
ir jums pateicīga par to, ko darāt 
ģimenes, Latvijas valsts un tautas 
labā,” uzrunājot ģimenes, teica 
Valsts prezidents.
No sirds priecājamies par 
Lapkovsku ģimenes pozitīvajām 
emocijām!Lapkovsku ģimene no Saulkrastu novada kopā ar Valsts prezidentu Egilu Levitu. Foto: www.president.lv

Saulkrastu novads pārstāvēts 
starptautiskās izstādēs
No 3. līdz 5. februārim Saulkras-
tu novads kopā ar Limbažu un 
Ādažu novadiem piedalīsies 
starptautiskajā tūrisma izstādē 
„Balttour 2023”, popularizējot 
Vidzemes piekrasti. 

Izstādē varēs uzzināt par pasaules 
valstu un arī pašmāju jaunākajām 
atpūtas iespējām un ceļojumu pie-
dāvājumiem. Vidzemes piekraste  – 
izstādē piedalīsies atsevišķā stendā, 
kur pašmāju tūristiem piedāvās 
jaunāko karti, jo saistībā ar novada 
reformu mainījies arī tūrisma piedā-
vājums Saulkrastu, Limbažu un Āda-
žu novados, kā arī būs pieejama visa 
aktuālā informācija par nozīmīgāka-
jiem pasākumiem 2023. gadā. Neiz-
paliks arī degustācijas no vietējiem 
uzņēmējiem un citas aktivitātes. 

Tāpat no 19. līdz 22.  janvārim 
Saulkrastu novada tūrisma piedāvā-
jums tiks reprezentēts Ziemeļvalstu 
tūrisma izstādē „MATKA Nordic 
Travel Fair” Somijas pilsētā Helsin-
kos. „MATKA” ir lielākais tūrisma 
gadatirgus/izstāde Ziemeļeiropā, 
kas pulcē gandrīz 1000  ceļojumu 
organizatoru, tūrisma organizāci-
jas, 1050 mediju pārstāvju, nozares 
blogerus un aptuveni 80  300  ap-
meklētāju no vairāk nekā 90 pasau-
les valstīm.

Izstādē Somijā Latvijas stendā 
tiks prezentēts tūrisma maršruts 
„Via Hanseatica”, kas vijas cauri 
Valmieras, Cēsu, Siguldas, Limbažu, 
Saulkrastu, Smiltenes un Valkas no-
vadiem. Dalībai izstādē „Via Han-
seatica” biedri kopīgi sagatavoja 
bukletu igauņu un somu valodās. 
No Saulkrastu novada bukletā tika 
iekļauti Sējas pagasta objekti: Sē-
jas dižozols, Augustes iedvesmas 
dārzs, Pirts muzejs, z/s bioloģiskā 
saimniecība „Priežkalni”. Saulkras-
tu novada pašvaldība tūrisma mar-
šrutā „Via Hanseatica” pārstāv tikai 
Sējas pagastu, jo maršruta pamatā 
ir transporta „koridors”, kurš vijas 
gar A3 šoseju līdz pat Igaunijai. 

Aicinām uzņēmējus sazināties 
ar Saulkrastu tūrisma informācijas 
centru un informēt par aktualitā-
tēm, izmaiņām sniegtajiem pakal-
pojumiem tūrisma jomā Saulkras-
tu novadā. Pārstāvot Saulkrastu 
novadu izstādēs, priecāsimies, ja 
novada uzņēmējiem ir kādi uzska-
tes materiāli, bukleti, kurus popu-
larizēt plašākai auditorijai. 

Saulkrastu tūrisma 
informācijas centrs
Ainažu iela 13B, Saulkrasti
Tālrunis 67952641
tic@saulkrasti.lv



5    Saulkrastu Novada Ziņas

2023. gada janvāris

Kļūsti par audžuģimeni 
un palīdzi bērnam izaugt!
Audžuģimene ir ģimene, 
kas bārenim vai bez vecāku 
gādības palikušam bērnam 
nodrošina aprūpi līdz brīdim, 
kamēr bērns var atgriezties 
savā ģimenē vai, ja tas nav 
iespējams, tiek adoptēts, vai 
viņam nodibināta aizbildnība.

Lai kļūtu par audžuģimeni:
� Jāvēršas dzīvesvietas bāriņtiesā, 

uzrādot personu apliecinošus 
dokumentus, jāiesniedz iesnie-
gums noteiktā formā par audžu-
ģimenes statusa piešķiršanu, kā 
arī ģimenes ārsta un psihiatra – 
narkologa izziņas par veselības 
stāvokli.

� Bāriņtiesa mēneša laikā izskata 
dokumentus, izpēta audžuģi-
menes statusa pretendentu dzī-
ves apstākļus, kā arī viņu moti-
vāciju un spējas audzināt bērnu.

� Bāriņtiesa sniedz atzinumu par 
audžuģimenes statusa preten-
dentu piemērotību audžuģime-
nes pienākumu veikšanai.

� Audžuģimenes statusa preten-
denti bez maksas noklausās mā-
cību kursu.

� Kursos kvalificēti speciālis-
ti  – mediķi, juristi, psihologi, 
sociālie darbinieki  – vada lek-
cijas par bērnu aprūpes un at-
tīstības jautājumiem, saskarsmi 
ģimenē, tiesisko regulējumu un 
citām aktuālām tēmām, kas 
noderīgas ne vien audžuģime-
nei, bet ikvienai ģimenei.

� Kursu noslēgumā to dalībnieki 
kārto eksāmenu un saņem aplie-
cību.

� Bāriņtiesa pēc mācību kursa 
beigām veic pārrunas ar pre-
tendentiem un pieņem lēmumu 
par audžuģimenes statusa pie-
šķiršanu vai atteikumu piešķirt 
audžuģimenes statusu.

� Ja ģimenē tiek ievietots bērns, 
tiek noslēgts līgums starp ģime-
ni un pašvaldību.

Ģimenes vai personas, kas jūt 
sevī aicinājumu kļūt par audžuģi-
menēm, aizbildņiem vai adoptētā-
jiem, ir aicināti vērsties Saulkras-
tu novada bāriņtiesā pēc plašākas 
informācijas, rakstot uz e-pasta 
adresi barintiesa@saulkrasti.lv vai 
zvanot pa tālruni 67142509.

Saulkrastu novada 
Sociālais dienests informē
� Trūcīgas mājsaimniecības ienā-

kumu slieksnis Saulkrastu nova-
dā 272 eiro pirmajai vai vienīga-
jai personai mājsaimniecībā un 
190 eiro katrai nākamajai perso-
nai mājsaimniecībā.

� Maznodrošinātas mājsaimniecī-
bas ienākumu slieksnis Saulkras-
tu novadā 407  eiro pirmajai vai 
vienīgajai personai mājsaimnie-
cībā un 284  eiro katrai nākama-
jai personai mājsaimniecībā.

Iedzīvotājiem ar trūcīgas/
maznodrošinātas 
mājsaimniecības statusu 
pieejami atvieglojumi:
� iespējas saņemt pašvaldības 

noteiktos sociālos pabalstus;
� atbrīvojums no pacienta iemak-

sas veselības aprūpes iestādē;
� nekustamā īpašuma nodokļa 

atvieglojumi;
� bezmaksas valsts nodrošināta 

juridiskā palīdzība u. c. atvieg-
lojumi.

Par statusa saņemšanas iespē-
jām zvanīt: 
 26959969 (sociālā darbiniece 

Līvija Bērziņa), 
 25668845 (sociālā darbiniece 

Margarita Kalniņa),
 27891865 (sociālās palīdzības 

organizatore Inta Petrova).

No 01.01.2023. noteikta jauna 
samaksas kārtība aprūpes mājā 

pakalpojumu saņemšanai, līdz-
maksājums jāveic:
� vientuļam senioram, kura ie-

nākumi pārsniedz minimālo 
darba algu valstī (2023.  gadā 
minimālā darba alga ir 
620 eiro);

� citām personām, kuru ienāku-
mi pārsniedz maznodrošinā-
tas mājsaimniecības ienāku-
mu slieksni;

� likumīgajiem apgādniekiem 
par saviem vecākiem.

Par aprūpes mājās pakalpoju-
miem zvanīt: 
 27891869 (vadītāja vietniece 

Lolita Landsberga);
 22009886 (sociālā darbiniece 

Ilga Osīte).
Saulkrastu novada Sociālais 

dienests laipni aicina iedzīvotā-
jus vērsties Sociālajā dienestā, lai 
noskaidrotu par iespējām saņemt 
sociālo atbalstu, tajā skaitā arī par 
mājokļa pabalstu piešķiršanu.

Par pabalstu saņemšanu zvanīt: 
 27898809 (sociālā darbiniece 

Ilze Olmane), 
 25668845 (sociālā darbiniece 

Margarita Kalniņa), 
 25708983 (sociālā darbiniece 

Egita Berele), 
 29868837 (sociālās palīdzības 

organizatore Lilita Lapsiņa),
 27891865 (sociālās palīdzības 

organizatore Inta Petrova).

Beāte Barčeska-Mukāne, 
Saulkrastu kultūras centrs

Ar Saulkrastu jauktā kora 
„Bangotne” sadraudzības 
koncertu „Krīt pārslas kā 
ziedi” 7. janvārī izskanēja 
pirmais šā gada koncerts. 
Piedaloties Carnikavas sie-
viešu korim „Undīne”, māk-
slinieciskā vadītāja Inguna 
Rijniece, Ropažu novada vīru 
ansamblim, vadītājs Kaspars 
Sarma, un Ādažu vokālajam 
vīru ansamblim, vadītājs 
Gunārs Freidenfelds, koncertā 
izskanēja iemīļotas latvie-
šu komponistu un zināmas 
pasaules tautas mūzikas 
melodijas. 

Koncerta repertuārs bija kā 
krāsains kaleidoskops no Zie-
massvētku noskaņām, ziemīgās 
Baltijas jūras, leģendārā Gunāra 
Freidenfelda dziesmām līdz pat 
Dziesmu svētku fināla dzies-
mām.

Lai gan kori iepriekš nebija sa-
dziedājušies, koncerts noslēdzās 
ar divām brīnišķīgām kopdzies-
mām  – Ērika Ešenvalda, Anitas 
Kārkliņas „Dvēseles dziesmu” un 
„Svētī debesīs šo zemi” (Zigmars 
Liepiņš, Kaspars Dimiters).

Šis gads nesis arī vairākus jau-
numus kolektīvam, pavisam ne-
sen notikusi koru vadības maiņa. 
Saulkrastu jaukto kori „Bangot-
ne” turpmāk vadīs diriģente Ive-
ta Rīsmane-Lūse un kormeistare 
Inguna Rijniece. Kora diriģentes 
mērķis ir aizvest kori uz galveno 
kultūras notikumu šogad  – XX-
VII Vispārējiem latviešu Dziesmu 
un XVII Deju svētkiem, kas notiks 
no 30. jūnija līdz 9. jūlijam.

„Kopā jaunajā kolektīvā esam 
tikai divus mēnešus, kurus pava-
dījām, aizrautīgi dziedot un ie-
pazīstot vienam otru, turklāt no 
sešu dziedātāju sastāva novem-
bra sākumā līdz šai dienai esam 
jau 24  dziedātāji. Paldies „Ban-
gotnes” kodolam  – Lailai Bāli-
ņai, Inesei Veismanei un visiem 
citiem, kuri darbojās tik aktīvi, 
lai varētu pārvarēt kora darbī-
bas krīzi un turpināt dziesmoto 
ceļu. Paldies kultūras centram 
„Zvejniekciems” par atbalstu. 
No mana skatu punkta, sākotnēji 
likās neprāts uzņemties atbil-
dību par kori „Bangotne”, kura 

muzikālais ceļš ritējis vairāk 
nekā 70  gadu, ieiet Saulkrastu 
sabiedrības apritē, kura man pil-
nīgi sveša. Šobrīd varu sacīt, ka, 
iepazīstot Saulkrastus caur kori, 
esmu jau pārliecinātāka, un koris 
„Bangotne” ieies Latvijas Dzies-
mu svētku 150.  gadskārtas vēs-
turē. Bangotnieši ir muzikāli, or-
ganizēti, toleranti un radoši cil-
vēki, ar kuriem strādāt ir prieks 
un viegli. Dārgie Saulkrastu un 
kaimiņu novadu dziesmu drau-

gi, aicinām kopā sadziedāt un 
kopā būt Saulkrastu jauktajā korī 
„Bangotne”!” – tā diriģente Iveta 
Rīsmane-Lūse. 

Saulkrastu kultūras centrs vēl 
izdošanos jaunajam kora sastā-
vam, un ticam, ka ar mērķtiecīgu 
darbu tiks sasniegtas jaunas pro-
fesionālas virsotnes! 

Sīkāka informācija 
www.saulkrasti.lv; 
FB Jauktais koris „Bangotne”.

Jauktais koris „Bangotne” sāk gadu 
ar koru sadziedāšanās koncertu, 
uzsāk gatavošanos Dziesmu un 
deju svētkiem un aicina pievienoties 
dziedātgribētājus!

Ar Saulkrastu jauktā kora „Bangotne” sadraudzības koncertu „Krīt pārslas 
kā ziedi” 7. janvārī izskanēja pirmais šā gada koncerts. 
Foto: Andris Koemecs

Saulkrastu jauktā kora „Bangotne” diriģente Iveta Rīsmane-Lūse. 
Foto: Andris Koemecs



6    Saulkrastu Novada Ziņas

2023. gada janvāris

Es redzu – nāk vīri pelēkos vadmalas svārkos…
Ilva Erkmane,  
Saulkrastu novada kultūras centrs

Jūlija sākumā Rīgā ziedēs lie-
pas. Pēc Jāņu laika rāmā klu-
suma, kad liela daļa rīdzinieku 
devušies uz Latvijas laukiem, 
pilsētas ielās sāks ielīgot 
ozollapām un ziediem rotāti 
autobusi, pilni ar Dziesmu un 
Deju svētku dalībniekiem. 

Rīgas parki sanēs kā bišu pilni 
liepu zari, uz mēģinājumu vietām 
plūdīs dalībnieku straumes, bet 
vēlu vakaros tie atgriezīsies, kur 
nu kurš, lai līdz rīta blāzmai svi-
nētu kopābūšanu un tad uz pāris 
stundām atkristu guļvietās spēku 
atgūšanai. Koncertu priekšvakarā 
rīdzinieki mēros ceļu pēc ziediem 
uz Pierīgas pļavām, bezbēdīgākie 
agrā rītā lūkos pēc puķu un ozol-
lapu vainagiem Centrāltirgū. Bet 
novadu kolektīviem mājās palicēji 

sūtīs puķu klēpjus vai pat jau sa-
vītas vainagos. Un, atgriežoties no 
noslēguma koncerta Mežaparka 
Lielajā estrādē, ļaužu pārpildītos 
tramvajus pieskandinās aizrautīga 
dziedāšana…

Vai Tev ir savs Dziesmu un Deju 
svētku stāsts? Katram svētku dalīb-
niekam, lielam vai mazam, vecam 
vai jaunam  – savs. Arī Matīsam. 
Viņš ir 25  gadus vecs un jau pie-
cus gadus strādā par skolotāju. Ir 
pacietīgs, labestīgs un ļoti rosīgs 
pagasta kultūras dzīvē. Vasarā pēc 
Jāņiem Matīss un viņa vecākais brā-
lis Reinis kopā ar Vecpiebalgas vīru 

kori dodas uz Rīgu, lai kopā ar ci-
tiem koristiem to pieskandinātu ar 
dziesmām. Un latviešu valodu.

Pirmie Vispārīgie Dziesmu svētki
Ap deviņpadsmitā gadu simteņa 

vidu un vēl ilgāk, latvietim tas vārds 
„svētki” nebij pazīstams citādi kā ti-
kai garīgā nozīmē. Tad zināja vienī-
gi trīs lielos un dažus mazos baznī-
cas svētkus, bet arī gan no senajiem 
vienīgos neizdzēšamos Līgosvētkus 
ar Jāņa dienas nosaukumu, kaut gan 
jau labi apklusušus.

Bet no 1864. gada sāka kļūt pa-
zīstami arī „dziesmu svētki”, ko 

vispirms Neikena mācītājs1 sarīko-
ja pieminētā gada trešos Vasaras 
svētkos Dikļos un gadu vēlāk tai 
pašā dienā Bauņu muižas parkā, tad 
joprojām Rūjenē2 un beidzot Valkā 
1868. gadā. Pēc tam 1870. gadā kur-
zemnieki sarīkoja dziesmu svētkus 
Dobelē un jau plašākos apmēros 
nekā bij tie, kas rīkoti Vidzemē. 

Tomēr visplašāko dziesmu svēt-
ku nozīmi sasniedza tikai vispārī-
gie dziesmu svētki, sarīkoti pirmie, 
otrie, trešie un piektie Rīgā no Rī-
gas Latviešu biedrības, bet ceturtie 
Jelgavā no Jelgavas latviešu biedrī-
bas – visi ļoti lielos apmēros. 

Vispirmie mazajie dziesmu svēt-
ki Dikļos, Bauņos, Rūjenē, Valkā 
un Dobelē uzskatāmi par vispārīgo 
dziesmu svētku priekštečiem un 
varbūt par viņu izcelšanās iekusti-
nātājiem vispāri uz dziedāšanu, bet 
nevis līdza ar to par tautiskas sajūtī-
bas3 devējiem, kā tas gan parādījies 
tūliņ pie pirmiem un turpinājies pie 
visiem citiem vispārīgiem dziesmu 
svētkiem. 

Tur tautības sajūtība tūliņ 
jau pie Pirmo vispārīgo dziesmu 
svētku pasludinājuma parādījās 
tik spēcīga, ka sacēla priecīgas 
atbalsis malu malās. Šī tautisko 
kopdarbu dedzība bij gaidījusi ti-

kai uz iekustinājumu, uz vēsmas 
pūtienu, lai var pieņemties par 
spožu liesmu, par kādu dziedāja 
jau agrāk un arī ap to pašu laiku 
kādā svētku dziesmā:

„Spīdi, spīdi, gaiša liesma, 
Tēvu zemes mīlība!”
Sarīkošanās4 laiks uz Pirmiem 

vispārīgiem dziesmu svētkiem iz-
nāca pilnīgā ziņā5 tikai kādus mē-
nešus garš, lai gan gaidīti tie bij ilgi 
iepriekš. Bet šis, lai tik visai šauri 
savilktais, laika īsums nemaz neat-
baidīja dziedātāju no priecīgas pie-
teikšanās un steidzīgas mācīšanās.

Kur pastāvēja jau iekārtotas 
dziedātāju biedrības, tur pieteik-
šanos nosprieda uz vietas; kur kori 

atradās tā kā iesnaudušies jeb at-
dzisuši, tur nāca steidzīgi jauna 
dzīvības straume un aicināja uz 
biedrošanās atjaunojumu; izcēlās6 

un sastādījās pat pavisam jauni kori 
vai nu tikai šim gadījumam, vai uz 
palikšanu joprojām.

Koru vadoņi7, lai gan bezmaz 
visi būdami skolotāji, baznīcu 
ērģelnieki un mirušu apstāvētā-
ji8, nejutās noguruši, strādājot ik 
svētdienas līdz vēlam vakaram, 
svētku dziesmas mācot. Dzie-
dātāji un dziedātājas nebaidījās 
no grūtībām, staigājot pat garus 
ceļus, kad arī lai pirmdienu rītos 
jāstājas pie nedēļas darbiem pat 
vai bez acu salikšanas9. Nepietika 

Pirmo vispārīgo latviešu Dziedāšanas svētku svinīgais  gājiens no Rīgas Latviešu biedrības 1873. gadā.

Saulkrastu koris „Anima” 2018. gada Dziesmu un deju svētku gājienā.

1 Juris Neikens, mācītājs Dikļu draudzē
2 Rūjienā
3 nacionālās pašapziņas

4 sagatavošanās
5 kopumā
6 radās

7 diriģenti
8 bēru izvadītāji
9 miega

10 negatavojās
11 šeit: pusdienas laiks
12 dalījās pieredzē

13 šeit: draudze minēta kā   
teritoriāla vienība, jo tika dibināti ne 
tik vien draudžu, bet arī biedrību kori

Es redzu – nāk vīri pelēkos 
 vadmalas svārkos.
Ir tūkstoš astoņi simti 
 septiņdesmit trešais gads. 
Dimd Rīga, un pirmie dziedāšanas 
 svētki ir sākušies.

Šim stāstam ir jau simt piecdesmit gadu. Brāļi Kaudzītes – 
arī viņi ir tie vīri pelēkos vadmalas svārkos, par kuriem stāsta 
pirms piecdesmit gadiem Raimonda Paula komponētā, latviešu 
Dziesmu svētku simtgadei veltītā dziesma ar Jāņa Petera vār-
diem. Dziesmas prologā, ko pagājušā gadsimta septiņdesmito 
gadu sākuma ierakstā ieskaņojis aktieris Juris Lejaskalns, skan 
gluži vai pārpasaulīgs svinīgums, bet vai mēs zinām ko vairāk 
par vīriem vadmalas svārkos veltīto dzejas rindu? 

I Vispārīgo latviešu Dziedāšanas svētku simts piecdesmita-
jai gadadienai tuvojoties, aicinu ielūkoties rakstnieka Matīsa 
Kaudzītes (1848–1926) atmiņās, jo kurš gan varētu pastāstīt 
par šo notikumu labāk, kā tas, kurš jaunības aizrautībā pats 
to piedzīvojis. Pats rakstnieks mūža nogalē, jau vairāk nekā 
septiņdesmit gadu vecumā, ir dalījies savās atmiņās par pir-
majiem vispārīgajiem dziesmu svētkiem. Viņš to nosaukumā 
tikpat kā nelieto lielos sākuma burtus, bet, lai gan agrāko laiku 
valoda skan nedaudz neparasti, notikumu atstāstā ir tik daudz 
līdzības ar mūsdienām! Jā, dalībnieku autobusu vietā gan tiek 
gatavoti zirgu pajūgi, un savas balss partiju kora dziesmām 
patstāvīgi vis nevar mācīties interneta vietnē, bet tuvējā skolā 
vai kaimiņmājās, kurās pieejams kāds mūzikas instruments. 
Dziedātāji nevar aiziet atvaļinājumā, bet dziedāšanas svētku 
laikā, līksmos jauniešus uz Rīgu pavadīdami, lauku sētas ikdie-
nas darbus apdarīt uzņemas ģimenes vecākā paaudze. Taču 
diriģenti arī mūsdienās lielākoties ir skolotāji, svētku repertuāra 
apgūšana risinās tikpat spraigi, tiek gādāti jauni tērpi, un 
svētku gadā arvien vērojams dziedāt un dejot gribētāju pieplū-
dums, kas kolektīvu vadītājiem gan, nenoliedzami, pierē ievelk 
vēl vienu rūpju rievu – gribas taču parādīt vislabāko sniegumu. 
Bet lai tālāk runā pats Matīss. Savas grāmatas ,,Atmiņas no 
tautiskā laikmeta” ievadā viņš raksta: „Mīļi sveicinu katru no 
sirds, kas šo atmiņu apkopojumu ņem rokā ar labu prātu. Sa-
rakstītājs. Rakstīt pabeigts 1923. gada galā.” 

Matīss Kaudzīte 

Koru vadoņi7, lai gan bezmaz visi 
būdami skolotāji, baznīcu ērģelnieki 

un mirušu apstāvētāji8, nejutās noguruši, 
strādājot ik svētdienas līdz vēlam vakaram, 

svētku dziesmas mācot. Dziedātāji un 
dziedātājas nebaidījās no grūtībām, 
staigājot pat garus ceļus, kad arī lai 

pirmdienu rītos jāstājas pie nedēļas darbiem 
pat vai bez acu salikšanas9. 



7    Saulkrastu Novada Ziņas

2023. gada janvāris

Saulkrastu koris „Anima” 2018. gada Dziesmu un deju svētkos.

ar svētdienām vien, bet vajadzē-
ja ņemt klāt arī dažu darba dienu 
pēcpusdienas, kad koru vadoņiem, 
kā draudžu skolotājiem vai viņu 
palīgiem, ar pasteigšanos stundas 
nobeigtas. Dziedātāji un dziedātā-
jas nevildījās10 vis uz kopdziedāša-
nas stundām vien, bet, kur kādās 
mājās zināja kādu mūzikas ins-
trumentu, turp steidzās pa dien-
vidiem11 un vakariem samācīties 
savas balsis.

Dziedātāju vecāki, kad arī paši 
savās jaunības dienās pa muižu 
gaitām iedami, nepazinuši šādas 
jaukas un cēlas censības, ne tik-
vien neliedza dēliem un meitām 
staigāt pa šiem jauniem gaismas 
un dvēseles jaukuma ceļiem, bet 
labprāt to viņiem novēlēja, savā 

garā nojauzdami līdza, ka pēcnāka-
miem sāks plaši atvērties vārti uz 
apgaismības augstumiem. Viņi ar 
prieku  atsvabināja bērnus no dar-
bu pienākumiem, kad tiem bij jāiet 
uz dziedāšanu. Mātes uzņēmās tik-
mēr divkārtīgu vai pat trijkārtīgu 
darbu meitu vietā; tēvi tāpat dēlu 

vietā. Sirdis pildījās ar neizsakāmi 
jauku cerības bagātību.

Pa starpām kori saziņojās un 
apvaicājās par sagatavošanās sek-
mēm un izmainīja savstarpīgi pa-
domus12 un pārdzīvojumus. Mazāk 
spēcīgos stiprākie pamudināja un 
pat pabalstīja. Iejūsminājums uz 

piedalīšanos bija tik liels, ka daži 
dziedātāji, kam pašu draudzēs kori 
nevarēja sastādīties, uzņēmās stai-
gāt tāļus ceļus uz kaimiņu drau-
dzēm13 un piedalīties tur pie viņu 
koriem, kas bij pieteikušies. Atsau-
cās pat tādi dziedātāji, kas nespēja 
sasniegt neviena kora, bet izmācī-
jās mājās ikkatrs savu balsi visām 
svētku dziesmām un pieteicās 
līdza uz pievienošanos savu balsu 
pulkiem.

Jo tuvāk virzās svētku dienas, 
jo lielāka top steidzība ar dziesmu 
mācīšanu un mācīšanos, jo neviens 
koris negrib palikt kaunā, ka kaut 
kas būtu atlicies nemācēts. Tālab 
pēdējos mēģinājumus sarīko daudz 
vietās priekšpēdējā un pat pēdējā 
dienā pirms aizbraukšanas. 

Vispēdīgi apspriež vienkopīgi 
ceļus, pa kuriem braukt, stundas 
un vietas, kad un kur satikties, ko 
ņemt līdza un tā tāļāk citu visu. Vi-
sas sirdis pukstēt pukst aiz priecī-
gām gaidām; lielākās asarainās žē-

labas būtu tiem, kam vajadzētu pa-
likt mājā. Bet tiek varbūt visur visi 
projām līdz ar karogiem un viņu 
nesējiem. Meitiņām mātes apgā-
dājušas, kā spēdamas, svētku rotas; 
dod līdzi arī ceļa iztiku. Tēvi sajūdz 
prāvākos zirgus labākās lietās un 
glītākos ratos. Tad pat vai teciņiem 
ratos iekšā un projām – projām uz 
Rīgu, uz Latviešu biedrību un lie-
liem dziesmu svētkiem. Aizmirsts 
paliek uz laiku vai viss cits [..].

Ar šīm Pirmo vispārīgo latvie-
šu Dziedāšanas svētku dalībnieka 
rakstnieka Matīsa Kaudzītes atmi-
ņām aizsākam Vispārējo latviešu 
Dziesmu un Deju svētku vēsturei 
veltītu rakstu sēriju. Aicinām kat-
ru, kas var dalīties savā vai savas 
dzimtas atmiņu stāstā, sazināties ar 
Saulkrastu novada kultūras centru 
pa mobilo tālruni 22036004 vai e-
pastu kultura@saulkrasti.lv.

/Turpinājums sekos
 februāra numurā/

Aizsākam Vispārējo latviešu Dziesmu un Deju 
svētku vēsturei veltītu rakstu sēriju. Aicinām 

katru, kas var dalīties savā vai savas dzimtas 
atmiņu stāstā, sazināties ar Saulkrastu novada 

kultūras centru pa mobilo tālruni 22036004 
vai e-pastu kultura@saulkrasti.lv.

Jaukais koris „Sēja” 2018. gada Dziesmu un deju svētkos.

Neibādei – 200

Ilva Erkmane,  
Saulkrastu novada kultūras centrs

Jaunais – 2023. – gads iezīmē 
nozīmīgu jubileju Saulkrastu 
novada dzīvē – pirms 200 ga-
diem, 1823. gadā, dibināta 
Neibāde, vācbaltu muižniecības 
un inteliģences vasaras atpūtas 
vieta, kura tieši pirms 90 ga-
diem – 1933. gadā – ieguva 
saulaino un latvisko Saulkrastu 
vārdu, kas jau krietni pirms tam 
pulcējusi šajā senajā zvejnie-
ku ciematā par jūras šalkoņu, 
priežu smaržu un krāšņiem 
saulrietiem sajūsminātus pilsēt-
niekus un iedvesmojusi mākslas 
darbiem neskaitāmas radošas 
personības.

Jau pagājušajā gadā Neibādes 
divsimto jubileju ieskandināja 

trīs koncerti Saulkrastu brīvda-
bas estrādē. Arī šogad Saulkrastu 
novada kultūras centrs iecerējis 
iepazīstināt ar kūrorta veidoša-
nās pirmsākumiem, tā attīstī-
bas pavērsieniem un ietekmi uz 
Saulkrastu kā kūrortpilsētas vei-
došanos. Gan 2023.  gada Muzeju 
nakts, gan vairāku vasaras pasā-
kumu cikls Saulkrastu brīvdabas 
estrādē šovasar stāstīs par Nei-
bādes veidošanos un pārtapšanu 
Saulkrastu pilsētā. 

Arī „Saulkrastu Novada Ziņās” 
ik mēnesi tiks atspoguļota kāda 
Neibādes un vēlāk Saulkrastu vei-
došanās šķautne. Esam pārlieci-
nāti, ka tas dos iespēju Saulkrastu 
iedzīvotājiem un viesiem uzzināt 
jaunus, līdz šim neizzinātus Nei-
bādes vēstures stāstus, vēlmi ie-
pazīt un iemīlēt Saulkrastus vēl 
vairāk.

Par “senajiem latviešiem”, 
ugunskuriem un sviestmaizēm
Ilva Erkmane,  
Saulkrastu novada kultūras centrs

Pirms pāris gadiem lasīju, ka 
kāds jaunāko klašu skolnieks 
uz jautājumu „Ko Tu zini par 
1991. gada barikādēm?” bija at-
bildējis: „Tas bija laikā, kad senie 
latvieši sēdēja pie ugunskuriem 
un ēda sviestmaizes.”

Ir pagājuši trīsdesmit divi 
gadi. Šobrīd 1991.  gada janvāra 
barikāžu jaunākie pilngadīgie 
dalībnieki jau ir pārkāpuši piec-
desmit gadu slieksni. Tikt nodē-
vētiem par senajiem latviešiem 
šķiet neparasti, tomēr jāpiekrīt, 
ka ne tik senā vēsture, ja par 
to ikdienā nerunā, izplēn ātri, 
atmiņas apaug ar mītiem, gad-
simtu liecības saplūst… un tad 
nav nekāds brīnums, ka vēstures 
stāstā atrodam „senlatviešus pie 
barikāžu ugunskura”.

Esmu uzaugusi padomju laikā. 
Bērnībā septiņdesmitajos gados 
Kurzemē mēs lasījām meža ze-
menes gar cirptu eglīšu dzīvžo-
gu, kas veda uz skaisti iekoptiem 
brāļu kapiem, gājām mellenēs 
pa taciņu gar sūnās ieaugušiem 
vienkāršiem akmens krustiem 
meža biežņā, ļaudis mēļoja, ka tie 
esot „vācu kapi”. Bija pagājuši ti-
kai trīsdesmit gadi kopš kara bei-
gām, bet mums, bērniem, tā šķita 
kā tāla senvēsture. Skolas laikā 
obligāta tā laika sabiedrisko pie-

nākumu daļa bija kara veterānu 
apmeklējumi. Stīvi un oficiāli viņi 
sēdēja ar saviem apbalvojumiem 
vai ordeņu lentītēm pie krūtīm, 
klausījās mūsu dzejoļus, dziesmi-
ņas un stāstīja, ka mūsu galvenais 
darbs ir „čakli mācīties, lai visā 
pasaulē būtu miers”. 

Un te nu mēs bijām!  – gan-
drīz pieauguši  – un 1991.  gada 
13.  janvāra rīta agrumā pa radio 
izdzirdējām ziņu, ka tanku kā-
purķēdes Lietuvas galvaspilsētā 
Viļņā saplosījušas mūsu līdzcil-
vēkus. Tā pati vara un ideoloģija, 
kas sludināja mieru! Tās pašas 
izkurtējušās varas jau sen uz 
mūsu senču asarām un sviedriem 
dibināto kopsaimniecību tehnika 
dzina uz Rīgu barikāžu materiā-
lu  – betona blokus, šķembas, 
metālu, dzeloņstieples, autobu-
si veda cilvēkus, kas ar kailām 
rokām bija gatavi iestāties pret 
rupju pārspēku, pret liekulību, 
pret aizliegumu runāt patiesību, 
par savu brīvību, dzimto valodu 
un Latviju. 

Barikāžu dalībniekiem savu-
laik izsniedza piemiņas zīmes. 
Tomēr es nekad negribētu, ka es 
un mani vienaudži, kas janvāra 
barikāžu laiku atceras kā saviļ-
ņojošu un vienlaikus baisu ne-
dēļu savā, toreiz teju divdesmit 
gadu sasniegušo, jauniešu dzīvē, 
tagadējo skolēnu un bērnu acīs 
kļūst par tādiem kā staigājošiem 
pieminekļiem. Tāpēc ugunskurs, 

tēja un sviestmaizes patiesībā 
joprojām ļoti iederīgi stāstiem 
par barikāžu laiku. Par to, ko mēs, 
mūsu vecāki un vecvecāki toreiz 
piedzīvojām, vēlamies dalīties 
sarunās pie ugunskuriem  (-ra) 
21. janvārī laukumā pie kultūras 
nama „Zvejniekciems”. Aicinām 
visus barikāžu dalībniekus, kas 
vien spētu ierasties, un visus, kas 
vēlas dzirdēt dzīvas barikāžu lai-
ka atmiņas! Apzinoties, ka dau-
dziem barikāžu dalībniekiem aiz 
muguras jau krietna gadu nasta, 
nodrošināsim jums iespēju pie 
ugunskura ērtāk apsēsties vai sa-
sildīties kultūras namā, kad vien 
vēlēsieties.

Satikšanās pie ugunskuriem, 
tējas un sviestmaizēm plānota 
no pulksten 16.30. Pulksten 18.00 
Zvejniekciema kultūras namā tiks 
rādīta režisora Viestura Kairiša 
filma „Janvāris”. Arī pats režisors 
janvāra barikāžu notikumu laikā 
bija gandrīz 20 gadu vecs (dzimis 
30. janvārī) un ir atzinis, ka filmas 
gaisotne veidota, iedvesmojoties 
no  autobiogrāfiskām tā laika at-
miņām un sajūtām. 

Filmas ,,Janvāris” kontekstā 
mums ir īpašs aicinājums uz tik-
šanos un filmas noskatīšanos ie-
rasties tos, kam šobrīd ir 19 un 
20 gadu, kā arī tos, kuri 1991. gada 
janvārī bija 19 un 20 gadu veci un 
atradās uz barikādēm. Garantē-
jam jauniešiem tikšanos ar vismaz 
trim ,,senajiem latviešiem”! 



8    Saulkrastu Novada Ziņas

2023. gada janvāris

Normunds Līcis,  
Saulkrastu novada domes 
priekšsēdētājs

2022. gads ir bijis mainīgs kā 
šā brīža laikapstākļi. Tikko 
bija sniega kupenas baltas 
kā piens, te ass vējš un lietus! 
Šis bija arī pirmais pilnais 
gads jaunajam novadam, un 
to iesākām pozitīvā noskaņā, 
uzelpojot pēc salīdzinoši 
stingrajiem Covid-19 
ierobežojumiem, un cerīgi 
lūkojāmies uz to, ko nesīs 
turpmākais gads. 

Taču diemžēl 24. februāra agrā 
rītā pamodāmies pavisam citā 
pasaulē un turpmākais jau pa-
gāja Krievijas izraisītā kara zīmē. 
Mēs guvām vēl nebijušu piere-
dzi, uzņemot ukraiņu bēgļus, 
organizējot palīdzību Ukrainas 
civiliedzīvotājiem un karavīriem, 
un par to milzīgs paldies visiem 
mūsu novada iedzīvotājiem un 
uzņēmējiem, kuri ir iesaistījušies 
atbalsta sniegšanā. Karš izmainī-
ja pārtikas preču, degvielas, gāzes 
un citu resursu piegādi, kas ievē-
rojami paaugstināja cenas. 

Cenu pieauguma rezultātā 
ieplānotos darbus novadā nācās 
veikt pakāpeniski, sākot ar neat-
liekamākajiem. Vairāki iepirku-
mi tika veikti pat vairākas reizes, 
jo nepieteicās neviens preten-
dents, piemēram, Centrālās ielas 
apgaismojuma projektēšana un 
izbūve, kas pārceļas uz šo gadu. 
Citos piedāvātā cena krietni pār-
sniedza plānoto finansējumu, 
bet, piemēram, daļu no ceļu at-
jaunošanas darbiem nācās atlikt 
pavisam, lai šos līdzekļus novir-
zītu energoresursu izmaksu seg-
šanai. 

Lielākie pašvaldības pašas fi-
nansētie darbi 2022.  gadā bija 
Lojas ciema labiekārtošana, 
grants ceļu atjaunošana, ūdens-
vada izbūve Ausekļa ielā, dūņu 
kompostēšanas laukuma izbūve 
attīrīšanas iekārtu teritorijā, ap-
sekoti, pārbaudīti un atjaunoti 
ugunsdzēsības hidranti uz ie-
lām, apgaismojuma uzstādīšana 
Kapteiņu, Neibādes, Kuršu ielās, 
autoceļa P6 un Rožu bulvāra krus-
tojumā, Saulkrastu dzelzceļa sta-
cijas stāvlaukumā, gājēju pārejas 

izbūve Rīgas 54, elektrības sadal-
ņu izbūve Saulkrastu Mežaparkā, 
novērošanas kameru uzstādīšana 
Pabažu ciemā, remontdarbi izglī-
tības iestādēs u. c.

Daļēji piesaistot „Jūras ze-
mes” finansējumu, tika rekons-
truēts Reiņa Kaudzītes namiņš, 
izbūvēts pastaigu ceļš starp 
Jūras parku un Pludmales ielu, 
rekonstruēta daļa Saulrieta ta-
kas un izveidots jauns vides 
objekts  – laulību vieta, ar ga-
bioniem un apgaismojumu iz-
būvēta Bīriņu ielas izeja uz jūru, 
uzstādītas jaunas pārģērbšanās 
kabīnes pludmalē. Savukārt 
2023. gadā turpināsies izejas uz 
jūru labiekārtošana Raiņa ielā, 
pludmales „Centrs” labiekārto-
šana, izbūvējot Pludmales ielā 
jaunu glābšanas staciju, pie-
braucamo ceļu, tualeti, ūdensva-
du un kanalizāciju, Melnsila un 
Tallinas ielu krustojuma pārbū-
ve, nodrošinot iedzīvotāju dro-
šāku pārvietošanos.

Rudenī tika noslēgts līgums 
ar būvkompāniju par bibliotēkas 
ēkas Saulkrastos, Raiņa ielā  7, 
energoefektivitātes paaugstinā-
šanas būvdarbiem. Tika uzstādīts 
būvžogs, notika būvsapulces, bet 
reālie darbi arvien tika atlikti, 
un jaunā gada sākumā saņēmām 
ziņu, ka būvdarbi vispār netiks 
sākti. Tagad priekšā līguma iz-
beigšana un jauns iepirkums.

Neskatoties uz ēdināšanas iz-
maksu pieaugumu, pašvaldība 
šajā mācību gadā turpina 100% 
apmērā segt ēdināšanas izmaksas 
novada skolās, kas arī prasa ievē-
rojamus līdzekļus.

Zināms, ka šajā gadā VAS 
„Latvijas dzelzceļš” beidzot veiks 
dzelzceļa peronu modernizā-
ciju un gājēju pāreju izbūvi pie 
Saulkrastu un Pabažu stacijām, 
savukārt pašvaldība uzsāks pro-
jekta izstrādi Saulkrastu dzelz-
ceļa stacijas izveidei par vietējās 
nozīmes mobilitātes punktu, kam 
ir saņemts ES fondu atbalsts. Šajā 
gadā jāsāk kursēt arī jaunajiem 
elektrovilcieniem.

2022.  gadā tika uzsākta un 
šogad tiks pabeigta pilnīga no-
vada apgaismojuma nomaiņa 
pret energoefektīviem LED tipa 
gaismekļiem. 

Īpašs gandarījums par plašo 
kultūras pasākumu piedāvāju-
mu, kas turpināsies arī šajā gadā 
un paies Neibādes 200 gadu ju-
bilejas zīmē.

Darbs pie šā gada budžeta vēl 
turpinās. Tomēr izmaksu mainī-
bas dēļ šobrīd grūti prognozēt, 
kādā apjomā būs iespējams veikt 
darbus novadā, bet par plānoto 
precīzāk informēsim februāra mē-
neša domes ziņās.

Pēdējos 3 mēnešos spēkā stājušies saistošie noteikumi
	SN 50/2022 „Par lašveidīgo zivju li-

cencēto makšķerēšanu Gaujas posmā 
Saulkrastu novada administratīvajā 
teritorijā”.

	SN 49/2022 „Saistošie noteikumi par 
dzīvojamai mājai funkcionāli nepie-
ciešamā zemesgabala pārskatīšanu”.

	SN 43/2022 „Par grozījumiem 
Saulkrastu novada domes 2021. gada 
28. jūlija saistošajos noteikumos Nr. 
SN5/2021 „Par sociālās palīdzības 
pabalstiem Saulkrastu novadā””.

	SN 41/2022 „Par Saulkrastu novada 
pašvaldības kapsētu uzturēšanu un 
lietošanu”.

	SN 44/2022 „Par grozījumiem 
Saulkrastu novada domes 2021. gada 
28. jūlija saistošajos noteikumos Nr. 
SN 6/2021 „Par sociālo pakalpojumu 
saņemšanas un samaksas kārtību 
Saulkrastu novadā””.

	SN 45/2022 „Par grozījumiem 
Saulkrastu novada domes 2021. gada 
28. jūlija saistošajos noteikumos Nr. 
SN4/2021 „Saistošie noteikumi par 
pašvaldības palīdzību bārenim un bez 
vecāku gādības palikušajam bērnam 
pēc pilngadības sasniegšanas””.

	SN 46/2022 „Grozījumi Saulkrastu 
novada domes 2021. gada 1. jūlija 
saistošajos noteikumos Nr. SN 1/2021 
„Saulkrastu novada pašvaldības no-
likums””.

	SN 42/2022 „Par grozījumiem 
Saulkrastu novada domes 2022. gada 
27. jūlija saistošajos noteikumos Nr. 
SN 26/2022 „Par līdzfinansējuma 

samaksas kārtību profesionālās ie-
virzes izglītības programmu ieguvei 
Saulkrastu novada izglītības iestā-
dēs””.

	SN 40/2022 „Par maksas autostāv-
vietu pie Saulkrastu tūrisma objekta 
„Baltā kāpa” Kāpu ielā Saulkrastos”.

	SN 33/2022 „Par pašvaldības nodevu 
par izklaidējoša rakstura pasākumu 
rīkošanu publiskās vietās Saulkrastu 
novadā”.

	SN 39/2022 „Par grozījumiem 
Saulkrastu novada domes 2019. gada 
29. septembra saistošajos noteikumos 
Nr. SN 15/2021 „Par nekustamā īpa-
šuma nodokli un nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumu piemērošanu 
Saulkrastu novadā””.

	SN 37/2022 „Par grozījumu Saulkrastu 
novada domes 2022. gada 23. feb-
ruāra saistošajos noteikumos Nr. SN 
12/2022 „Kārtība, kādā Saulkrastu no-
vada pašvaldība sedz licencētās vispā-
rējās izglītības programmas izmaksas 
privātajai izglītības iestādei””.

	SN 35/2022 „Par Saulkrastu novada 
pašvaldībai piederošo un tās nomāto 
dzīvojamo telpu īres maksas noteikša-
nas kārtību”.

	SN 32/2022 „Saistošie noteikumi par 
nodevu pašvaldības izstrādāto oficiālo 
dokumentu un apliecinātu to kopiju 
saņemšanai”.

	SN 30/2022 „Kārtība, kādā tiek 
izsniegta atļauja vīna, raudzēto dzē-
rienu vai pārējo alkoholisko dzērienu 
ražošanai Saulkrastu novadā”.

	SN 31/2022 „Grozījumi Saulkrastu no-
vada domes 2022. gada 27. jūlija sais-
tošajos noteikumos Nr. 27/2022 „Par 
pašvaldības aģentūras „Saulkrastu 
veselības un sociālās aprūpes centrs” 
maksas pakalpojumiem””.

	SN 36/2022 „Par braukšanas maksas 
atvieglojumiem Saulkrastu novadā”.

	SN 34/2022 „Grozījumi Saulkrastu 
novada domes 2022. gada 27. aprīļa 
saistošajos noteikumos Nr. 19/2022 
„Par pašvaldības palīdzību dzīvokļa 
jautājumu risināšanā””.

	SN 29/2022 „Par Saulkrastu novada 
domes 2015. gada 29. aprīļa saistošo 
noteikumu Nr. 5 „Par sabiedrisko 
kārtību Saulkrastu novadā” atzīšanu 
par spēku zaudējušiem”.

	SN 28/2022 „Par Saulkrastu novada 
domes 2018. gada 29. augusta saistošo 
noteikumu Nr. SN 12/2018 „Saistošie 
noteikumi par pašvaldības līdzfi-
nansējumu ēdināšanas pakalpojuma 
apmaksai pirmsskolas izglītības 
iestādē „Rūķītis”” atzīšanu par spēku 
zaudējušiem”.

	SN 26/2022 „Par līdzfinansējuma 
samaksas kārtību profesionālās ie-
virzes izglītības programmu ieguvei 
Saulkrastu novada izglītības iestādēs”.

	SN 24/2022 „Par Saulkrastu novada 
pašvaldības simbolikas lietošanu”.

	SN 23/2022 „Saistošie noteikumi par 
reklāmas izvietošanu publiskās vietās 
vai vietās, kas vērstas pret publisku 
vietu Saulkrastu novadā”.

14. decembra domes sēdē skatītie jautājumi
Domes sēdē precizēti saistošie noteikumi Nr. SN 41/2022 „Par Saulkrastu novada 
pašvaldības kapsētu uzturēšanu un lietošanu”. Tie stājās spēkā 17.12.2022.
Precizēti arī saistošie noteikumi Nr. SN 43/2022 „Par grozījumiem Saulkrastu novada 
domes 2021. gada 28. jūlija saistošajos noteikumos Nr. SN 5/2021 „Par sociālās palīdzības 
pabalstiem Saulkrastu novadā””. Tie stājās spēkā 01.01.2023.

28. decembra domes sēdē skatītie jautājumi
	Domes sēdē tika izskatīti 58 jautā-

jumi.
	Deputāti atbalstīja lēmumu atkritu-

mu apsaimniekošanas līgumā veikt 
grozījumus – tiek mainīta šķiroto 
atkritumu savākšanas laukuma 
atrašanās vieta no Rīgas ielas 96A, 
Saulkrasti, uz Akācijas ielu 7, Zvej-
niekciems.

	Apstiprināta jauna maksa par nešķiro-
tu sadzīves atkritumu apsaimniekoša-
nu. No 2023. gada 1. janvāra Saulkras-
tu novada administratīvajā teritorijā 
kopējā maksa par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu ir 27,28 EUR par 
1 m3 atkritumu (bez PVN) līdzšinējo 
24,92 EUR vietā.

	Ar Gintu Vāravu līdz 31.05.2023. 
pagarināts nomas līgums par 160 m2 
lielas daļas nomu nekustamajā īpašu-
mā Ainažu ielā 17B Saulkrastos.

	Pašvaldība slēgs vienošanos ar AS 
„Latvijas valsts meži” par divu valstij 
piederošu nekustamo īpašumu nodo-
šanu bezatlīdzības lietošanā Saulkras-
tu novada pašvaldībai kapsētas un 
apbedīšanas vietu izveidošanai un 
uzturēšanai.

	Deputāti piekrita 2023. gadā sama-
zināt zvejas rīku nomas maksu par 
50% Saulkrastu pagasta zvejnieku 
saimniecībai „Silzviedri” zvejas rīkiem 
zivju murds, zivju tīkls, reņģu tīkls, 
zvejai Rīgas līča piekrastē Saulkrastu 
novada teritorijā.

	Pieņemts lēmums uzsākt lokālplāno-
juma izstrādi zemes vienībā „Jāņkal-
ni”, Astra, Saulkrastu pagasts, kā arī 

sākt detālplānojuma izstrādi zemes 
vienībā Madaru ielā 4 Saulkrastos 
Saulkrastu novadā.

	Atzīts par spēku zaudējušu lēmums 
par detālplānojuma izstrādes uzsākša-
nu nekustamajā īpašumā „Eleonoras”, 
Pabaži, Saulkrastu pagasts.

	Saulkrastu novada sadarbības teri-
torijas civilās aizsardzības komisijas 
nolikumā veikti grozījumi. Precizēts 
e-pasts Neatliekamās medicīniskās 
palīdzības dienesta Saulkrastu novada 
pārstāvim.

	Apstiprināti saistošie noteikumi 
„Saistošie noteikumi par dzīvojamai 
mājai funkcionāli nepieciešamā 
zemesgabala pārskatīšanu” un „Par 
lašveidīgo zivju licencēto makšķerēša-
nu Gaujas posmā Saulkrastu novada 
administratīvajā teritorijā”. Abi stāju-
šies spēkā 10.01.2023.

	Saulkrastu novada pašvaldības intere-
šu izglītības un pieaugušo neformālās 
izglītības programmu licencēšanas 
komisijas sastāvā veiktas izmaiņas. 
Par komisijas priekšsēdētāju iecelta 
izglītības darba galvenā speciāliste 
Lāsma Dene. 

	Apstiprināts Saulkrastu novada 
Pašvaldības policijas nolikums, kurš 
stājās spēkā 2023. gada 1. janvārī.

	Apstiprināts Saulkrastu novada 
kultūras centra kultūras nama „Zvej-
niekciems” telpu nomas maksas 
pakalpojumu cenrādis, kas būs spēkā 
no 1. februāra. 

	Pagarināts nomas līgums ar SIA 
„Coffee Address” par 1 m2 bruģēta 

laukuma īri Rīgas ielā 9A Saulkrastos 
līdz 2024. gada 21. janvārim.

	Pašvaldība biedrības „Jūras Zeme” 
izsludinātajā projektu konkursā ir 
piesaistījusi finansējumu projektam 
„Gājēju infrastruktūra Tallinas ielā”, 
kura laikā paredzēta drošas gājēju 
infrastruktūras izbūve Melnsila un 
Tallinas ielu krustojumā. Iepirkumā 
uzvarējis uzņēmums „GP holding”, 
kura piedāvājums atbilda iepirkuma 
nolikuma prasībām un ir ar zemāko 
cenu – 82 009,44 EUR (bez PVN). 
Domes sēdē tika lemts par projekta 
līdzfinansējuma un priekšfinansējuma 
nodrošināšanu pašvaldības 2023. gada 
budžeta plānā, atvēlot projekta īste-
nošanai 52 856 EUR. 

	Tika atbalstīts lēmums pašvaldības 
2023. gada budžetā paredzēt finan-
sējumu būvprojekta izstrādei ēkas 
Raiņa ielā 8, Saulkrasti, energoefekti-
vitātes uzlabošanai, kā arī teritorijas 
labiekārtošanai. Iepirkumā uzvarēja 
SIA „LBFT”, kura izteica saimnieciski 
izdevīgāko piedāvājumu – 31 241 EUR 
bez PVN.

	Deputāti atbalstīja lēmumu piešķirt 
domes priekšsēdētājam atvaļinājumu 
no 2. līdz 8. janvārim  un no 20. līdz 
23. janvārim. 

	Ar SIA „LatQuality” uz 2 mēnešiem 
pagarināts līgums par nekustamā 
īpašuma Ainažu iela 13C, Saulkrasti, 
Saulkrastu novads, 170 m2 platībā 
daļas nomu.

Pašvaldībā risinātie jautājumi
Inese Odiņa-Laizāne, 
Saulkrastu novada pašvaldības 
izpilddirektore 

Decembra mēnesis Saulkrastu 
novada pašvaldībā ir noritējis 
ne tikai svētku noskaņās, bet 
arī 2023. gada budžeta plāno-
šanas zīmē, vienlaikus turpinot 
risināt novada attīstību ietek-
mējošus jautājumus.

Saskaroties ar problēmām un 
dažādām situācijām novada sko-
lās, kā arī apzinoties skolu nozīmi 
nākotnes sabiedrības veidošanā, 
cilvēka vērtību sistēmas formēša-
nā un mērķi sasniegt gan augstā-
kus mācību rādītājus, gan izglīto-
jamo labjūtību, organizējām tikša-
nos ar Izglītības kvalitātes valsts 
dienesta vadošajām amatperso-

nām, lai analizētu esošo situāciju 
skolās, pārrunātu iespējas pašval-
dības izvirzīto mērķu sasniegšanai 
un problēmjautājumu risinājumus 
valsts līmenī.

Tikšanās laikā ar Nacionālā kul-
tūras mantojuma pārvaldi atzinīgi 
tika novērtēta pašvaldības un ie-
dzīvotāju iesaiste Saulkrastu nova-
da arhitektoniskā mantojuma un 
kultūras vērtību saglabāšanā. Vie-
nojāmies par turpmāko sadarbību 
kultūras pieminekļu uzskaitē un 
informācijas apkopošanā. 

Ņemot vērā energoresursu cenu 
pieaugumu, gada nogalē sākām 
pašvaldības nekustamo īpašumu 
energopārvaldību, uzsākot apkopot 
informāciju par īpašumiem, kuru 
energoresursu patēriņš tiks moni-
torēts un attiecīgi ieviesti risināju-
mi patēriņa samazināšanai. 

Turpinās sadarbība ar VAS „Lat-
vijas dzelzceļš”, tajā skaitā iero-
sinātais jautājums par Saulkrastu 
dzelzceļa stacijas noliktavas ēkas 
pārņemšanu pašvaldības valdījumā 
un avārijas stāvoklī esošo palīgēku 
nojaukšanu. 

Brīnišķīgu pārsteigumu pirms-
svētku laikā Saulkrastu veselības 
un aprūpes centra iemītniekiem un 
sociāli mazaizsargāto iedzīvotāju 
bērniem sagādāja Rīgas 64.  vidus-
skolas bērni un vecāki, iepriecinot 
seniorus un bērnus ar pašu sarū-
pētām dāvanām! Liels paldies arī 
Saulkrastu aptiekai („Mana aptie-
ka”) par ziedojumu Sociālā dienesta 
gādībā esošajiem senioriem!

Mīlestības avots ir pateicība! Lai 
mums izdodas neuztvert lietas, kas 
visvairāk pelnījušas pateicību, kā 
pašsaprotamas!

Jaunajā gadā novēlu, lai ceļu līkločos 
un dzīves sīkumos mēs nepazaudētu 

pašu svarīgāko – lai mūsu acis 
caur sirdi saredz tās patiesās vērtības, 
kas mums katram dotas – vienam otru 

nesavtīgi cienīt, prast sagādāt tuvākajam 
īstenu pārsteiguma prieku, 

otru pažēlot un neskopoties 
ar labiem vārdiem, kas tik daudz 

šajā pasaulē spēj mainīt! 



9    Saulkrastu Novada Ziņas

2023. gada janvāris

2 black cabins īpašnieki Pabažos realizējuši  
vēl vienu sapni – tapusi jauna trīsstūra mājiņa
Līga Bērziņa,   
vecākā tūrisma speciāliste

Klusums. Miers. Tālu no pilsētas 
burzmas, trokšņa, steigas. 
Aizkaru vietā vērot dabas dā-
vāto gleznu – katru dienu citu. 
Pēc šā vienreizīgā skata brauc 
2 black cabins viesi – baudīt 
dabu, pie reizes neaizmirstot 
ērtības – internetu un pinterest 
cienīgu skatu un stila izjūtu. Cil-
vēki mīl šo vietu, par to liecina 
apmeklētāju veiktās rezervāci-
jas jau laikus, lai būtu droši, ka 
vieta garantēta!

Priecājamies, ka 2  black cabins 
paplašinās un šobrīd ir atvērta jau 
otrā A-frame mājiņa ar nosaukumu 
Moondust A-frame. Par lielo piepra-
sījumu liecina arī lielais instagra-
ma sekotāju skaits, kas jau tuvojas 
20  tūkstošiem. Tas bija lielisks ie-
mesls mums šajā ziemas noskaņā 
satikties ar 2  black cabins īpašnie-
kiem, ideju un realizācijas autoriem 
Juri Poļakovu un Līgu Alksni un 
aprunāties par dzīvi, par 2 black ca-
bins, par nākotnes plāniem.

A frame mājiņa, A rāmja 
mājiņa vai trijstūrmājiņa

Nosaukumu tulko ļoti dažādi. 
Esmu lasījis, ka A frame iztulko kā 
„melnais A tipa rāmis”. Manuprāt, 
tas izklausās dīvaini, saka Juris. 
Daudz šķēpu esam lauzuši un dis-
kutējām par šo. Esmu mēģinājis 
tās saukt par vigvamiem. Bet kaut 
kā neaizgāja. Bet tad strādnieki 
brauca un teica: „Ā, zinu, tās trij-
stūra mājiņas!” Tas, manuprāt, ir 
labākais risinājums, kā iztulkot an-
glisko nosaukumu A-frame mājiņa. 

Ļoti daudzi mums jautā, vai pa-
liksim pie divām mājiņām. Mēs bi-
jām ļoti, ļoti droši, ka noteikti ne. 
Mums būs kādas padsmit mājas, 
bet mēs to nosaukumu saglabāsim. 
Šobrīd gan man paliek bail, ka ie-
dotais nosaukums neuzliek zīmo-
gu. Vai finālā nebūs tā, ka mēs pie 
tām divām mājām paliksim. Tas 
nosaukums ir ar domu, lai mēs zi-
nām, no kā mēs sākām. 

Sākums
Mūsu gadījumā mūsu veiksmes 

stāsts ir kovida pandēmija. Tas bija 
laiks, kad robežas tika aizvērtas, 
pulcēties nedrīkstēja, bet cilvēkiem 
nauda bija, atpūsties vēlējās. Tūris-
mam ārpus pilsētas sākās ziedu lai-
ki. Divu triju gadu periodā mums ir 
saradušies daudz konkurentu, bet 
mēs bijām vieni no pirmajiem, kas 
nomainīja lauku tūrisma formātu. 

Mēs sākām būvēt 2019. gadā, un 
pēc gada pavasarī tā bija uzcelta. 
Ziemā mēs ievācāmies, mums vēl 
nebija elektrības, mazais bija tik-
ko piedzimis. Bija doma to izīrēt 
AIRBNB tikai mūsu prombūtnes 
laikā. Mājiņu cēlām sev pašiem, 
nedomājot par to, ka izīrēsim ci-
tiem. Pēc laika sapratām, ka mums 
ir mazliet par šauru, tāpēc sākām to 
piedāvāt tikai AIRBNB izīrēšanai.

Man ir tāda sajūta, ka visiem 
šobrīd vajag visdziļākos džung-
ļus, kur nav elektrības, ērtību, ka 
tas ir tas īstais piedzīvojums, ko 
cilvēki meklē. Bet internets vie-
siem ir ļoti svarīgs. Tas parastais 
formāts tā diezgan strauji mainās. 
Šobrīd pakalpojumu sniedzējiem 

ir jāpiedāvā saviem viesiem viss, 
gan smukums, gan atmosfēra, gan 
piedzīvojums. Tas var būt alā, kokā, 
mucā, kaut kas unikāls, kaut kas 
nebijis. 

Viesi
Mums ir tik ļoti noveicies, ka 

mūsu platuma grādos mums ir tik 
cilvēcīgi viesi. Pa šiem gadiem nav 
gadījušies neparasti pārsteigumi. 
Manuprāt, cilvēks jūt to, ka tu esi 
ielicis iekšā to savu artavu, sirdi un 
dvēseli, ka viņiem gribas to pašu at-
dot mums pretī. Tik patīkami lasīt 
pateicības vārdus viesu grāmatā. 
Arī dāvanas mums atstāj, konfektes, 
našķus. Vislielākais kompliments 
mums ir, ka viesi atgriežas trešo un 
ceturto reizi. Tas šķiet vislielākais 
novērtējums. Ir arī viesi, kas jau ir 
paspējuši abas mājiņas apmeklēt.

Bez kuriozām sūdzībām arī ne-
esam iztikuši. Atbrauc sieviete 
aukstā ziemā, viss sasnidzis, un 
sūdzas, ka mežā takas nav iztīrītas. 

Mūsu mājiņās nav aizkaru. Šīm 
mājiņām tik ļoti nepiestāv aizklāt 
dabas gleznu ar aizkariem. Māja ir 
diezgan krēslaina. Cilvēki sūdzas, ka 

viņiem šķiet, ka uz viņiem visu lai-
ku skatās. Ir cilvēki, kas ir pieraduši 
dzīvot aiz aizvērtiem aizkariem. Bet 
meža malā vienīgi kāds meža zvērs 
var uz tevi skatīties. 

Ieteikumi
Pirmkārt, sāc un dari. Pēc tam tā 

sniega bumba pati sāks ripot. Atra-
dīsies cilvēki, atradīsies iemaņas, 
materiāli un finanses.

Bet tomēr iesaku kārtīgi iz-
vērtēt, ko darīt, jo šobrīd tirgus 
ir ļoti piesātināts. Uzdod sev jau-
tājumu  – ar ko tu būsi unikāls? 
Kāpēc tas viesis brauks pie tevis? 
Vai tu esi sasniedzamā attālumā? 
Degviela maksā tik, cik maksā. Ja 
būsi dziļi Latgalē, vai tavs viesis 
spēs atbraukt? Cik bieži? Cik ir 
gatavi tērēt? Tagad ir ļoti jārēķina. 
Mēs sākumā ļoti pārdzīvojām, kas 
tie tādi Pabaži ir, ne īsti Sigulda, 
ne Saulkrasti, ne Gauja, ne jūra 
mums blakus. Bet būtībā mūsu 
lielais ieguvums ir Rīgas tuvums, 
40 minūšu ceļā, un esi klāt. 

Bet pats galvenais ir dzirkste-
le acīs. Ja tev tās nav, tad nemaz 
nesāc. Kad ir dzirksts, tad tev ir 

arī enerģija. Atceros sākumu, kas 
kādreiz ir darīts, to es nemūžam 
nebūtu darījis, zinot, cik tas viss 
ir sarežģīti. Bet, kad ir tas jaunības 
dullums, tad esi gatavs iet un da-

rīt, un nez kādus kalnus gāzt, un 
dabūt gatavu  – neiespējamo. Ir 
vajadzīga aizrautība, un tas ir pats 
svarīgākais, un ar apņēmību viss 
izdosies. 

Nākotne
Mēs ļoti gribētu uzcelt vēl vai-

rāk mājiņu. Kā arī vēlētos atrast 
īstos cilvēkus, kas mums palīdzētu 
to visu vadīt un organizēt, lai mēs 
paši varētu atļauties vairāk ceļot, 
kas mūsu ģimenei tik ļoti patīk. 
Pašreiz esam ļoti piesaistīti šai 
vietai. Esmu pats sev apkopējs, sēt-
nieks un direktors. Viss vienā per-
sonā. Vēlētos, ka varētu atļauties 
vairāk darīt attālināti. Jo visu laiku 
šķiet – tūlīt pabeigsim māju, nekur 
nevaram braukt. Tā visu laiku at-
liekam un atliekam.

 2 black cabins mājaslapa: 
 https://www.2blackcabins.com/
 Instagram konts: https://www. 
 instagram.com/2blackcabins/
 Facebook konts: https://www.
 facebook.com/2blackcabins
 Pinterest konts: https://www.
 pinterest.com/2blackcabins/

Jaunā Moondust A-frame mājiņa.

Pats galvenais 
ir dzirkstele acīs. 
Ja tev tās nav, 

tad nemaz nesāc. 
Kad ir dzirksts,

 tad tev ir arī enerģija. 
Atceros sākumu, 

kas kādreiz ir darīts, 
to es nemūžam nebūtu 
darījis, zinot, cik tas viss 
ir sarežģīti. Bet, kad ir 
tas jaunības dullums, 

tad esi gatavs 
iet un darīt, un nez 
kādus kalnus gāzt, 
un dabūt gatavu – 

neiespējamo.

Novēlam Jurim un Līgai nepazaudēt 
to dzirksti un piepildīt savu sapni. 

Novēlam, lai īstie apstākļi stāv blakus, izdodas 
turpināt realizēt savus mērķus. Mēs priecājamies 

par tik idejām bagātiem cilvēkiem un tad jau 
tiksimies kādā ziemas vakarā un klausīsimies 

jaunus stāstus par jauniem notikumiem. 

2 black cabins īpašnieki Juris un Līga ar dēliņu un ģimenes mīluli.



10    Saulkrastu Novada Ziņas

2023. gada janvāris

Kāds ir bijis Saulkrastu novada 
aizvadītais gads Google meklētājā?

Paraudzīsimies, kas noticis 
aizvadītajā gadā. Vai gads 
bijis mierīgs un dāsns, vai tieši 
pretējs – straujš un neprogno-
zējams? Arī mums Saulkrastu 
novada pašvaldībā interesē – 
kāds izdevies aizvadītais gads? 
Kas interesējis cilvēkus vairāk, 
kad bijusi vislielākā intere-
se, un kas par mums vairāk 
interesējies? Tāpēc atskatu uz 
šo gadu sākam, izpētot Google 
meklētāju.

Ik gadu kompānija Google pub-
licē pārskatu par to, ko cilvēki ir 
meklējuši konkrētajā gadā. Mūs 
interesēja  – kas interesējies par 
Saulkrastiem un kādēļ?

Priecē fakts, ka pērn Saulkras-
ti ir bijuši interešu redzeslokā 
nepārtraukti. Visu gadu ir bijusi 
mērena interese par Saulkrastiem, 
kas, sākoties vasaras sezonai, bū-
tiski pieauga. Gandrīz nogriežot 
kā ar nazi – kā sākas jūnija pirmā 
nedēļa, tā Saulkrasti Google mek-
lētājā sāk kļūt par modes lietu, kas 
atgriežas savā mērenajā joslā līdz 
ar pirmo septembra nedēļu. Un 
nav jau arī brīnums, jo, skatoties, 
kas cilvēkus interesējis visvairāk – 
bez vārda „Saulkrasti” vietu TOP 3 
viennozīmīgi ieņem „laika pro-
gnoze Saulkrasti” un „ūdens tem-
peratūra Saulkrastos”, turklāt ne 
tikai latviešu, bet arī citās valodās.

Ļoti populārs meklējums bija 
„Saulkrastu svētki  2022” un tā at-
vasinājumi, un ne velti, jo 27.  jū-
nija – 3.  jūlija nedēļa ir tas brīdis, 
kad informācija par Saulkrastiem 
un svētkiem ir meklēta visaktīvāk. 
Šī nedēļa Google meklētājā arī tiek 
uzskatīta par pagājušā gada ak-
tīvāko nedēļu Saulkrastiem, kam 
piešķirti 100 punkti, un visi pārējie 
gada meklējumi tiek vērtēti attie-
cībā pret šo „pīķa” nedēļu. Arī nā-
kamā nedēļa, kas ir tieši Saulkrastu 
novada svētku nedēļa, ir bijusi teju 
tikpat piesātināta meklējumiem, 
iegūstot 96  punktus, tāpēc, ja mēs 
runājam par brīdi, kad Google mek-
lētājā ir visvairāk meklēta informā-
cija par Saulkrastu novadu, tad tas 
ir laiks no 27. jūnija līdz 10. jūlijam. 
Nākamais periods, kas ir pietuvojies 
lielākajai interesei par Saulkrastiem 
Google meklētājā, kam mēs varam 
piedēvēt godpilno 2.  vietu pagā-
jušajā gadā, ir 8. – 14. augusts, kad 
Saulkrastos notika Ostas svētki. 
Trešo vietu iegūst 22. – 28. augusta 
nedēļa, kad Saulkrastos notika pat 
divi  lieli pasākumi  – grupas „Tau-
tumeitas” lielkoncerts un festivāls 
„Pa saulei”, un Senās uguns nakts.

Kas tad vēl interesējis cilvēkus 
Google meklētājā, ierakstot vār-
du „Saulkrasti”? Un, lūk, atbildes 
(tās netiek rakstītas pēc popu-
laritātes): Saulkrastu gardumi, 
Saulkrastu sporta centrs, Miera 

osta Saulkrasti, Darbs Saulkras-
tos, Rīga Saulkrasti (visticamāk, 
meklēta informācija par satiksmi 
starp abām pilsētām), Saulkrastu 
dome, Saulkrastu estrāde, Costa 
del sol Saulkrasti, Saulkrastu slim-
nīca u. c.

No kurienes ir bijusi vislielākā in-
terese par mūsu novadu? Protams, 
vislielākā interese ir mums pašiem, 
Latvijā dzīvojošajiem (Google mek-
lētājā iedoti 100 punkti), taču otro 
un trešo vietu ieņem mūsu kaimiņ-
valstis Lietuva (iedoti 2 punkti) un 
Igaunija (1  punkts). Mazāk nekā 
1 punkts, bet tāpat vairāk uz vispā-
rējā fona pasaulē tiek izceltas arī šā-
das valstis: Krievija, Somija, Zvied-
rija, Norvēģija, Vācija, Apvienotā 
Karaliste (Lielbritānija) un ASV.

Ja vēlamies detalizētāk izpētīt, 
kam Latvijā ir bijusi interese par 
Saulkrastiem, tad, lūk, šādi rezul-
tāti (tie gan ir secībā, turklāt vēl 
tiek uzskaitīti vecajā administra-
tīvajā sadalījumā, tāpēc mēs tos 
pielāgojām šā brīža administratī-
vajam sadalījumam): 1) Saulkrastu 
pilsēta un pagasts, 2) Sējas pagasts, 
3) Limbažu novada Skultes pagasts 
(Vārzas un Skulte), Vidrižu pagasts 
un paši Limbaži, 4)  Liepupes pa-
gasts un Salacgrīvas pilsēta, 5) Car-
nikavas pagasts, 6)  Krimuldas pa-
gasts, 7)  Ādažu pagasta Kadaga, 
8) Inčukalna pagasts, 9) Garkalnes 
pagasts un 10) Siguldas pilsēta.

PII „Rūķītis” vadītāja iepriecina 
bērnus ar rekorda cienīgu skaitu 
pašdarinātu rotaļlietu
PII „Rūķītis” vadītāja Jana Bu-
kovska pirms svētkiem sagādā-
jusi lielu un ļoti mīļu pārsteigu-
mu sava bērnudārza bērniem. 
Gatavojoties Jaunajam Zaķa 
gadam, Jana Bukovska katram 
bērnam uzdāvinājusi pašas 
tamborētu rotaļlietu „Zaķīti”, 
kas kopā ir 248 pašdarinātas 
rotaļlietas!

Šis nav pirmais gads, kad bēr-
nudārza vadītāja iepriecina ma-
zos audzēkņus, apdāvināšana jau 
ir kļuvusi par tradīciju. Kā norāda 

Jana, viss sācies jau pirms trim ga-
diem, kad svētkos gribējies dāvināt 
kaut ko pašdarinātu. Tā 2019. gadā 
tapa pirmās 253  žurciņas – ikkat-
ram PII „Rūķītis” bērnam. 

Jana neslēpj prieku un ganda-
rījumu par dāvaniņām, kuras bēr-
niem ir kļuvušas dikti mīļas: „Kā 
nāk jauns gads, tā es jau sāku dari-
nāt dāvaniņas nākamajam gadam.”

PII „Rūķītis” vadītāja Jana 
Bukovska visiem novēl laimīgu 
un pārsteigumiem pilnu Jauno 
Zaķa gadu!

Saulkrastu tūrisma informācijas 
centrā pieejams jaunais novada 
kalendārs 2023. gadam un 
jauni suvenīri

Iegādājies Saulkrastu suve-
nīrus, kas ne tikai noderēs 
pašam, bet arī būs lieliska dā-
vana vai piemiņa no Saulkras-
tiem kādam tuvam cilvēkam.

Šobrīd Saulkrastu tūrisma in-
formācijas centrā piedāvājumā 
vairāki jaunumi:
� kalendārs 2023. gadam;
� ziemas cepures;
� krūzītes;
� gaumīgas filca somas;
� auduma maisiņi;
� krekliņi, jakas ar kapuci u. c.
Visi Saulkrastu suvenīri 
klātienē apskatei un iegādei 
pieejami Saulkrastu tūrisma 
informācijas centrā Ainažu 
ielā 13B Saulkrastos.

Jauktais koris „Sēja” uzstājās 
Ziemassvētku pasākumos Prāgā
Ārijs Ādamsons,  
Saulkrastu jauktā kora „Sēja” 
diriģents 

Ceturtajā adventē Saulkras-
tu jauktajam korim „Sēja” 
bija iespēja viesoties Latvijas 
vēstniecībā Prāgā un sniegt 
koncertu vietējiem latviešiem, 

kā arī priecēt klausītājus 
divos Ziemassvētku tirdziņu 
koncertos Prāgas Centrālajā 
laukumā. 

Šāda iespēja radās, pateicoties 
Latvijas vēstnieces Čehijā Guntas 
Pastores ielūgumam. Uz Čehiju 
devās ne vien koris „Sēja”, bet arī 

otrs manis vadītais koris „Skulte”, 
kopā veidojot apvienoto kori. Gal-
venokārt izpildījām starptautiski 
pazīstamas dziesmas angļu un čehu 
valodās, kā arī dažas latviešu Zie-
massvētku melodijas. Liels prieks, 
ka priekšnesumu laikā klausītāju 
pulks tikai kuplinājās, neskatoties 
uz ļoti aukstajiem laikapstākļiem.



11    Saulkrastu Novada Ziņas

2023. gada janvāris

Decembris Saulkrastu novada vidusskolā
Saulkrastu novada vidusskolas skolēni, noslēdzot pirmo gada semestri, ne vien centās, lai liecī-
bās būtu labi rezultāti, bet arī pārvarēja lielo satraukumu pirms došanās uz skatuves, lai sko-
lasbiedriem un vecākiem nospēlētu iedalītās lomas un sniegtu priekšnesumus. Līdztekus klases 
eglītēm skolas audzēkņi iestudēja teātra izrādes „Riekstkodis” un „Ziemassvētku mājas”, kurās 
piedalījās skolas kori, ansambļi, deju kolektīvi un teātra pulciņu dalībnieki.

Ziemassvētku laiks 
Sējas pamatskolā
Liena Ozoliņa-Karīte,  
Sējas pamatskola

Decembrī rosība bija jūtama jau 
no pirmās decembra dienas. 

Darbnīcās tika ceptas piparkū-
kas, gatavotas rotas eglītēm un dā-
vanas mīļajiem.

Visspilgtāk svētku sajūtu varēja 
izjust pirmssvētku nedēļā. Nedēļa 
iesākās ar Sējas mazpulka Labda-
rības braucienu pie Gaujas pansio-
nāta iemītniekiem un Sējas pagasta 
pensionāriem. Trešdien ar „Skolas 
somas” atbalstu tika ieskandināts 
svētku koncerts bērniem  – „Zie-
massvētku pasaka”. Skolēniem bija 
iespēja klausīties burvīgās instru-

mentu skaņās un dziedāt līdzi mī-
ļām un pazīstamām Ziemassvētku 
dziesmām.

Koncerta noslēgumā tika ap-
balvoti arī Ziemas dzejas konkursa 
uzvarētāji, kā arī Sējas skolas auk-
liņlēkšanas fināla uzvarētāji!

Pēc koncerta rūķu rosība bija 
īpaši kaislīga, jo Sējas skolas mazā-
ko klašu „rūķīši” andelējās Ziemas-
svētku tirdziņā!

Vecākus un skolotājus priecēja 
skolēnu vadītais skaistais un emo-
cionālais Ziemassvētku koncerts 
Lojas kultūras namā, pēc kura no-
risinājās interesantas aktivitātes 
sākumskolas skolēniem, kuras or-
ganizēja lielie skolēni. Pasākumu 
noslēdza jautra ballīte.

Nākamajā dienā sākumskolas 
skolēniem bija iespēja piedalīties 
radošajā darbnīcā Rīgas Motor-
muzejā. Bērni ne tikai aplūko-
ja ekskluzīvas automašīnas, bet 

piedalījās interesantās spēlēs un 
darināja Ziemassvētku dāvanas 
mīļajiem.

 Lai arī nedēļa bija visai piesā-
tināta, tomēr skolēni pulcējās un 

priecājās arī klašu eglītēs un sen 
gaidītajos klases vakaros!

Paldies visiem rūķiem, rūķīšiem 
un vecākiem par svētku noskaņas 
radīšanu, atbalstu un kopā būšanu!

Vidzemes jūrmalas Mūzikas 
un mākslas skolas audzēknei 
labi panākumi konkursā
Ieva Lazdauska,  
Vidzemes jūrmalas Mūzikas   
un mākslas skolas direktore

Ar izcilu panākumu Ziemas-
svētku laiks atnācis mūsu sko-
las Klavieru nodaļas 4. klases 
audzēknei Laurai Sofijai Bērzi-
ņai un viņas skolotājai Tamārai 
Āriņai. 2. Starptautiskajā jauno 
izpildītāju konkursā „Gada-
laiki – Ziema”, kas decembrī 
norisinājās Kazahstānā (orga-
nizēts attālināti), iegūts „Grand 
Prix” diploms!

Atskaņotais skaņdarbs  – Alek-
sandra Smelkova „Elēģija”. Paldies 
kultūras namam „Zvejniekciems” 
par iespēju ierakstu veikt pie lie-
liskā flīģeļa. Diplomu klāstā, kādi 
iegūti līdz šim, Laurai šis ir nu jau 
trešais „Grand Prix” sasniegums.

No sirds priecājamies par kār-
tējo izcilo sasniegumu un svei-
cam Lauru un skolotāju Tamāru 
Āriņu! 

Pateicamies Lauras ģimenei 
par ieguldīto darbu un sadarbību 
ar skolu!

Digitālo prasmju pilnveides 
konsultatīvās stundas bibliotēkā
Saulkrastu novada bibliotēka piedāvā digitālo prasmju piln-
veides konsultatīvās stundas novada iedzīvotājiem.

Aicinām apmeklēt bibliotēkas interneta zāli un 
konsultācijas saņemt šādos datumos:
� pirmdienās – 16. janvārī, 23. janvārī un 30. janvārī no 

plkst. 12.00;

� pirmdienās – 6. februārī, 13. februārī, 20. februārī un 
27. februārī no plkst. 12.00.

Konsultācijām var pieteikties, zvanot uz 
bibliotēkas tālruni: 67951502.

Lai silta vasara,
Lai ziemā sniegs,
Lai darbs, lai draugi
Un pa reizei prieks.
Lai dvēsele var baltu domu tīt,
Lai atnāk tas, ko gribas sagaidīt.

/Ārija Elksne/
Mēs, senioru biedrības “Sējas Pīlādzis” biedri, vēlamies pateikt 

paldies mūsu mediķiem, kuri nepaguruši rūpējas 
par mūsu veselību un labsajūtu.

Paldies novada pašvaldībai par piešķirto dotāciju.
Sirsnīgs paldies visiem, kuri gada garumā organizējuši 

kultūras pasākumus senioriem.
Novēlam Jaunajā 2023. gadā būt optimistiem, jo optimisti prot 

neviltoti un no sirds priecāties par dzīvi un novērtēt visu, ko tā dod.

   Inese Veismane,
senioru biedrības “Sējas Pīlādzis” valdes priekšsēdētāja

 Saulkrastu novada vidusskolas audzēkņi iestudēja teātra izrādi „Riekstkodis” kultūras namā „Zvejniekciems”. 
Foto: Pēteris Gertners

Saulkrastu novada vidusskolas Ziemassvētku koncerts Sporta centra hallē.
Foto: Pēteris Gertners



12    Saulkrastu Novada Ziņas

2023. gada janvāris

„Saulkrastu Novada Ziņas”
Saulkrastu novada pašvaldība: 

Raiņa iela 8, Saulkrasti,
 Saulkrastu novads, LV-2160,

www.saulkrasti.lv.
Komunikācijas un tūrisma nodaļa: 

tālr. 26683164.
Informatīvā izdevuma redaktore: 

Baiba Stjade.

Izdevējs: 
Saulkrastu novada pašvaldība.

Sagatavots drukāšanai: 
SIA „Rīgas Apriņķa Avīze”,

Dzelzavas iela 74–315a, Rīga, LV-1082.
PVN reģ. nr. LV40103037514.

Tirāža: 4100 eksemplāru.
„Saulkrastu Novada Ziņas” 

ir Saulkrastu novada pašvaldības 
sabiedrisko attiecību speciālistu 
veidots informatīvs izdevums. 

Par ievietotās informācijas precizitāti 
atbild raksta autors. Rakstu saturs 
ne vienmēr pauž domes viedokli.
Izdevums elektroniski ir pieejams 
Saulkrastu pašvaldības interneta 

vietnē www.saulkrasti.lv, 
sadaļā „Pašvaldības izdevums”.

Saulkrastu novada 
Dzimtsarakstu nodaļas 

ziņas par jaundzimušajiem 
2022. gada decembrī 

„Bērns mums atdod to pasauli, 
ko esam pazaudējuši, – 
brīnumu pasauli.” (P. Brauna)

Saulkrastu 
novada 
iedzīvotāju 
saimei 
pievienojušies 
5 jaundzimušie:
RODRIGO, EVERTS, 
KRISTIANS,
ADELĪNA, HELĒNA.

Saulkrastu novada dome 
izsaka līdzjūtību 

aizsaulē aizgājušo 
tuviniekiem 

„Liktenis steidzīgi dzīves 
grāmatu šķir, 
Ko cilvēki piemin, tas vēl starp 
dzīvajiem ir...” 

(J. Osmanis) 

Mūžībā devušies:
VILNIS VĪTOLS

(28.08.1959.–22.11.2022.);
ANITA SKRĪVERE

(05.07.1956.–24.11.2022.);
MAIJA ARĀJA

(05.05.1949.–26.11.2022.);
MUDĪTE SVARTE

(06.01.1964.–30.11.2022.);
JĀNIS JEFIMOVS

(09.06.1953.–02.12.2022.);
AINA JAUNZEME

(16.05.1941.–02.12.2022.);
VALĒRIJS VEDJAŠEVS
(03.01.1949.–07.12.2022.);

ELIZABETE SPALVA
(03.11.1937.–13.12.2022.);
AIGA JANKAUSKA

(29.06.1972.–16.12.2022.);
LEONĪDS DŪMIŅŠ

(13.12.1934.–17.12.2022.);
AGNESE KUČERUKA
(12.01.1957.–23.12.2022.);

EDGARS ĶESTERIS
(27.09.1983.–26.12.2022.);

ZIGURDS GRĀVĪTIS
(13.06.1942.–28.12.2022.).

Kārtējā 
senioru pulcēšanās 
plānota 7. februārī 

domes zālē 
plkst. 11.30. 

Saulkrastu pensionāru 
biedrība organizē braucienu 

uz izrādi 
„Šveiks toreiz un tagad”. 

Tikšanās laikā būs iespēja 
iegādāties biļetes.

SAULKRASTU NOVADA 
BIBLIOTĒKĀ

LITERĀRĀS IZSTĀDES:
1. Grāmatu izstāde bērnu nodaļā 

,,2022. gada lasītākās bērnu 
grāmatas”.

2. Grāmatu izstādes abonementā: 
� ,,To nedrīkst aizmirst!” – 

holokausta upuru piemiņai; 
� ,,Notrauc putekļus no Blaumaņa!” 

Rūdolfam Blaumanim – 160.

NOVADPĒTNIECĪBAS IZSTĀDES:
1. Gadumijas konkurss ,,Zini, 

mini vai uzzini!”. Visi aicināti 
līdz 20. janvārim piedalīties 
un aizpildīt anketu Saulkrastu 
novada bibliotēkā!

2. Saulkrastu sākumskolas ēkai – 
135.

� 17. janvārī no plkst. 10.00 
līdz 16.00 Radošā darbnīca. 
Izmantojot vaska krītiņus un 
enkaustikas gludeklīšus, veidosim 

krāsu glezniņas. Gaidīti visi –  
bez vecuma ierobežojuma un 
priekšzināšanām.

� 25. janvārī plkst. 11.45 tikšanās 
ar latviešu bērnu dzejnieci un 
rakstnieci Eviju Gulbi. Pasākums 
bez maksas, visi laipni gaidīti.

� Līdz 31. janvārim apskatāma 
Renātes Kantānes gleznu izstāde. 
No 12. janvāra varēs iepazīties ar 
Elitas Makānes eņģeļu kolekciju.

SAULKRASTU NOVADA 
BIBLIOTĒKAS FILIĀLĒ 
„PABAŽI”

LITERĀRĀS IZSTĀDES:
� „Viņa veidotie raksturi dziļi 

latviski un tautai tuvi”. 
Rakstniekam Rūdolfam 
Blaumanim – 160 (1863–1908).

� „Noklusētās lappuses”. 
Rakstniecei Anitai Liepai – 95 
(1928).

� „ Es dzīvi mīlēšu, kamēr vien 
saule spīdēs…” Rakstniecei Ilzei 
Kalnārei – 105 (1918–1968).

TEMATISKĀ IZSTĀDE:
� 20. janvāris – 1991. gada 

barikāžu aizstāvju atceres 
diena no 1997. gada.  
Barikāžu laikā, 1990. gada 
20. janvārī, Rīgas OMON 
un citas padomju militārās 
specvienības ieņēma  
Latvijas Republikas Iekšlietu 
ministriju, izraisot Rīgas  
centrā apšaudi, kurā  
gāja bojā vairāki cilvēki.

SAULKRASTU NOVADA 
BIBLIOTĒKAS FILIĀLĒ 
,,SĒJA”

� Sējas Mūzikas un mākslas 
skolas audzēkņu darbu  
izstāde ,,Saruna. Stāsts. 
Turpinājums”.

� 26. janvārī Saulkrastu novada 
bibliotēka slēgta – Spodrības 
diena.

VISI LAIPNI GAIDĪTI 
BIBLIOTĒKĀS!

14. janvārī Saulkrastu novada 
Galda spēļu turnīra 2. kārta 
Sējas pamatskolas sporta 
centrā. Turnīrs norisinās 
4 kārtās. Dalībnieki sacenšas 
galda tenisā, šautriņu mešanā, 
novusā un MET-A-MAIS. 

  Telefons informācijai 27891862.

�  15. janvārī režisora un 
  aktiera Kārļa Anitena 

autobiogrāfiska izrāde 
  „LIFTĀ UN RATIŅOS”
  plkst. 17.00 Sējas kultūras 

namā. Ieeja 5 eiro,  
biļetes www.ekase.lv.

�  20. janvārī biogrāfiska 
stāsta muzikāls inscenējums 
ekranizētā versijā 

  „Trīs zvaigznes. Zigfrīds” 
plkst. 19.00  Pabažu 

  kultūras namā. 
  Ieeja 3 eiro.

�  21. janvārī Viestura Kairiša 
spēlfilma „Janvāris” 

  plkst. 19.00 Saulkrastu 
kultūras namā 
„Zvejniekciems”.

  Ieeja 3 eiro.

�  21. janvārī Saulkrastu 
  novada telpu futbola 

čempionāts 2023
  Smilšu ielā 3 Saulkrastos.
  Sākums no plkst. 9.00.

�  21. janvārī Saulkrastu 
  tūrisma informācijas centra 

pārgājiens vecākiem 
  ar bērniem iepazīsti 
  „Saulrieta vērotāju”. 
  Pulcēšanās pie 
  Saulkrastu tūrisma 

informācijas centra 
plkst. 10.00. Informācijai 

  www.visitsaulkrasti.lv.

�  26. janvāris Lekciju cikls 
  „Atklāj Saulkrastus no jauna” 17.00 
  Saulkrastu novada dome
  Bez maksas

�  27. janvārī izrāde 
  „Garāža – nāvīga komēdija”
  plkst. 19.00 Saulkrastu 

kultūras namā 
„Zvejniekciems”.

  Biļetes www.bilesuparadize.lv.

�  27. janvārī cikls „Novadnieks 
novadniekam” – Sapņu 

  ķērāju darbnīca plkst. 18.00 
Saulkrastu sporta un 
ģimeņu centrā (Raiņa 
iela 7). Pieteikšanās: rakstot 

  SMS +371 25772927 
  (vietu skaits ir ierobežots).

�  28. janvārī Saulkrastu 
  novada atklātais volejbola 

turnīrs 2023, 1. kārta, 
  Smilšu ielā 3,  Saulkrastos.
  Sākums no plkst. 9.00.

�  10. februārī Valmieras Drāmas 
teātra viesizrāde „Kalendārs 
mani sauc” plkst. 19.00 

  Saulkrastu kultūras namā 
„Zvejniekciems”. Biļetes 
10–15 eiro, www.bilesuparadize.lv 

  vai kultūras nama „Zvejniekciems” 
kasē.

�  14. februārī Rēzijas Kalniņas 
komiska drāma „Viņa–Viņš–
Viņa?” plkst. 19.00 

  Sējas kultūras namā.
  Biļetes 10 eiro, www.ekase.lv. 

�  14. februārī Improvizācijas 
  leļļu teātra studijas „Ilze” 
  izrāde visai ģimenei plkst. 19.00 

Pabažu kultūras namā.
  Biļetes 3 eiro.

Saulkrastu novada 
pašvaldība sirsnīgi sveic 

Dzintru Saliņu
Regīnu Lāci

Ariju Bullēnu
Jevgeniju Kurovu

Dainu Rolavu-Mauropu
Eugeniju Nīmani
Ivanu Nolkovu

Ainu Zandbergu
Onu Makejevu

Valentīnu Kovalsku
Nikolaju Duboviku

Mečislavu Buli
Jevgēniju Bauni

Anitu Poli
 Marionu Rapaliti
 Jakovu Shutoru

Pasākumi 
janvārī 

Saulkrastu novada bibliotēkas un filiāļu 
,,Pabaži” un ,,Sēja’’ apmeklētājiem piedāvātās 
izstādes un pasākumi 2023. gada janvārī


